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Rajics Szvetiszláv
Az uj belügyminiszer kinevezésé­

vel egyidejűleg, ainiáltal a kormány­
rekonstrukció legfontosabb kérdése 
nyert hosszti vajúdás után megol­
dást, a vajdasági közigazgatásban 
is lényeges változások történtek. 
Ezek közül a legjelentősebb az, 
hogy őfelsége a király Rajics Szve- 
tiszlávot, a BBB. ügyosztály főnö­
két eddigi hatásköre meghagyásával 
beogradi főispánná nevezte ki.

A Vajdaság közvéleménye ebben 
a kinevezésben méltó jutalmát látja 
annak a rendkívül érdemes és köz­
hasznú eredményeket gyümölcsöző 
működésnek, amellyel Rajics Szve­
tiszláv a legnagyobb nehézségek kö­
zött uj érát nyitott meg az itteni 
közigazgatásban. Nemrég tette szó­
vá dr. Racics Szima szombori radi­
kális képviselő a pénzügyi bizottság 
belügyi vitájában azt a nagyszerű 
teljesítményt, amellyel Rajics Szve­
tiszláv a Vajdaság közigazgatását 
átszervezte. Különösen a községi 
jegyzők kinevezése terén voltak ez­
előtt az ellenzék részéről annyiszor 
panaszolt anomáliák, amelyeket Ra­
jics Szveíiszlávnak a maga puritán 
elveivel és sem jobbra, sem balra el 
nem hajló egyenesvonaluságával si­
került kiküszöbölnie. Racics egyben 
csodálkozását fejezte ki azon, hogy 
az ellenzék mégis támadja Rajics 
Szvetiszlávot, aki a tisztesség és 
tisztviselői ráterm ettség pártkülönb­
ség nélkül méltánylandó mintaképe. 
A pénzügyi bizottságban elhangzott 
beszedne!; a BBB. ügyosztály főnö­
kére vonatkozó része Vajdaságszer- 
te a rokonszenv visszhangját keltet­
te s most az egész országrész 
párt és nemzetiségi különbség nél­
kül örömmel és megnyugvással ve­
szi tudomásul, hogy a kormány bi­
zalma az eddiginél is szélesebb te- 
rü’etet juttat Rajics Szvetiszláv ki- 
vá’ó képességei számára.

Rajics Szvetiszláv az uj állam 
megalakulása után a megszállott 
m agyar Baranya alispánja, majd 
kormánybiztos-főispánja lett. Pécs 
kiürítése után Torontál-Temesme- 
gye, később Bácsmegyc alispánjává 
nevezték ki és ez utóbbi állásából 
hívta meg Vukicsevics Vclja minisz­
terelnök-belügyminiszter a BBB. 
ügyosztály élére. Minden pozícióban, 
ahová fö'ötlesei rendelték, állandóan 
azt a célt tarto tta szem előtt, hogy 
az állam és a nép érdekei között 
mesterségesen konstruált ellentéte­
ket a jogrend és igazság, szellemé­
ben eliminálja. Az állam és nép ér­
dekei teljesen fedik egymást, mégis 
a közigazgatásnak főleg a perifériá­
kon, de leginkább a Vajdaságban, 
hosszú ideig az volt az alapvető ba­
ja, hogy haíahne.skodó, tisztviselők 
az állam érdekeire való hivatkozás­
sal intézhettek támadásokat a nép 
érdekei ellen.

Amikor a jelenlegi radikális-de­
mokrata koalíció kormánya meg­
kezdte a közigazgatás purifikálását, 
ennek a munkának vajdasági részét 
Raücs Szvetiszlávra bizta a belügy­
miniszter. Raiics Szvetiszláv a régi 
rendszerbe kapaszkodó animozitás 
és ellenséges indulat rázúdult,pergő­
tüzében fogott hozzá missziója be­
töltéséhez, de szívós energiája egy 
pillanatra sem torpant meg és az ő 
nevéhez fűződik minden nevezete­
sebb vívmány, amit az elmúlt év po­

litikai történetírója a vajdasági köz- 
igazgatás egészséges reorganizálása 
tekintetében elkönyvelhet. Ha más 
pozitívumot nem lehetne eddigi te­
vékenysége összegezéséül megálla­
pítani, csak azt, hogy a vajdasági 
községi választásokat ö készítette 
elő körültekintő intézkedéseivel, az 
maga is nyomós indoka volna annak 
a mélységes elismerésnek, amellyel 
a Vajdaság Raiics Szvetiszláv hiva­
tali ténykedéseit értékeli. De Rajics

A d e m o k ra ta s o n g ssz u s  h a tá r o z a ta
sz a b a d k e z e t ad  D av idov ics L ju b á n a k

A szónokok nagy része tám ad ta  a ko rm ány t — „Az állam i ad ó k  csö k k en tése , 
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nácskozásait. Egymás után szólaltak fel 
a vidéki kiküldöttek és

csaknem valamennyien é’es hangon 
b rálták a kormány működését,

úgy hogy az egyes beszédekben igen 
plasztikusan tükröződött vissza a ne? 
nagy elkeseredése a súlyos gazdasági vi-
szonynk és politikai állapotok miatt. i szavazzanak bizalmat, ne a klubnak! 
Jellemző a kongresszus hangulatára, ■ UUási h rma tamadt. A szónok nem 
hogy

nem is akarlak meghallgatni azo­
kat, akik mérsékelt hatig >n beszél­

tek.
Vclmirovics Milán volt az első szó­

nok és a földmivesek súlyos heiyzetcről 
beszélt.

— Ami Davidovics követelését illeti — 
mondotta

n‘n;s senki köztünk, aki ellenezné a
IJrib cscvics-párttal való egyesü est.

Amikor a független demokraták kilép­
tek, ezt azért tették, mert nem fogadták 
ti Davidovics politikáját. Most azonban 
ők is Davidovics politikájának alapjára 
helyezkedtek. A muzulmánokkal is egy 
pártba kellene egyesülni.

Amikor a szónok a francia—jugoszláv 
barátsági szerződést említette,

a kongresszus ovációkban részesí­
tette Marinkov’cs külügymn sztert.
Kosztics Draga a délszerbiai viszo­

nyokról, Tris’.cs Szlávkó kruseváci ki­
küldött a nép stt’yos helyzeté/ől beszélt.
Sutakovics prizreni delegátus a radikáli­
sokat támadta. Popovlcs Milán beogradi 
kerületi kiküldött

a koolc’óban való részvételnek jó 
oldalait hangsúlyozta,

minthogy a párt képviselőinek szám át,
megkétszerezték. A miniszterek m űködé-/7; / n,,í7? 
se fölött is megelégedését fejezte ki £$ !,kal komb.nduő létesítésire. 
javasolta, hogy a határozatba vegyék 1 Bojanovics Milán bánáti kiküldött azt
fel a párt követeléseit, valamint

Davldovicsnak adjanak szabad ke­
zet a döntésre, vájjon bent marad- 
Jon-e a rárt a kormányban vagy 

sem.
Jankovlcs Velimir arangvelováci kikül­

dött beszéde meglehetős viharosan 
folyt le.

— Tegnap — mondotta — minden 
szónok azt hangoztatta, hogy a kor­
mányt meg kell buktatni. (Közbekiáltá­
sok: Úgy van, úgy van! Le a kormány- 
nyál!}

Szveíiszlávnak a rtiv  részt van min­
den a Vajdaságot illető közigazgatá­
si reformlépésben, amely odairányul, 
hogy ebben az országrészben vir-1 
radjou fel végre a béke, a megértés ' 
és a különböző faiu népek harmoni­
kus együttműködésének termékeny 
érája.

Sok tennivaló akad még. inig a 
konszolidáció müve tető alá kerül. 
A gyógyulás folyamata megindult 
ugyan, de a betegségnek még szá­

Ob

delegtítussal.
Jankovlcs Velimir: A képviselőklub

döntsön, hogy benttnaradjon-e a párt a 
kormányban, vagy sem 

Javasolta, hogy szavazzon a kon- 
gioszsus bizalmat a képviselöklubnak. 

Közbekiáltások: Levele! Davidoviesnak

pon hajtják végre. Relics Milán szara­
jevói kiküldött a szarajevói állapotokról 
beszélt és a Radics-pártot támadta.

Krsztics Milorad beogradi kiküldött 
gazdasági kérdésekről beszélt. Dr. 
Markovié? Száva sabácl kiküldött a 
radikálisokat támadta. Perurtícsics Mile 
szandzsák! kiküldött azzal vádolta a

tudta folvtatni beszédét és elállt a szótól. ! radlkJMstoTcat. hogy Szerbiában nagy- 
szerb. Horvátországban és BoszniábanMariaiiovics Milán porosérováci kikül­

dött élesen támadta a radikálisokat szer­
biai politikájuk miatt. Hangsúlyozta, 
hogy az uj kormányt a demokrata párt­
nak kell megalakítania.

Sztankovics Milutin, az Odjck szer­
kesztőié szerint Davidovics beszéde mint 
a villám világította meg a helyzetet.

Vissza kc’l térni — mondotta — a 
politikai erők forrásához, a néphez. A 
jelenlegi kormányrendszer a demokrácia 
ellen irányul.

Dr. Stnrha Milán szusáki kiküldött a 
tengerparti nép bizalmát nyilvánította 
Davidovics iránt és

a licrvát parasztpárttal való együtt­
működést követelte.

Lukacsevics Jóvó montenegrói kikül­
dött szerint Davidovics az éln program­
ja a pártnak. Dicsérte a demokrata mi­
nisztereket is, de kijelentette, hogy nem 
kellene Vukicsevics Veljával egy kor­
mányban ülniük. Elitélte a prékói front 
alakítását.

Zsivkovies Mikica uzsicei kiküldött 
kijelentette, hogy azzal az üzenettel 
lőtt. bogy a nép állapotai súlyosabbak, 
mint bármelyik eddigi kormány alatt. 
A gazdasági válság igen nagy és a nép 

sújtja. Davldovicsnak 
szabadkezet újabb poli-

követelte, hogy adjanak Davldovicsnak 
szabad kezet. Hosszasan beszélt a gaz­
ilaságl válságról is  kitöltette. hogy le- ,v ,icai MMWW<,OS ,s berrm. Véiü!
betétién a mai viszonyok közt áttérni 
az aranyparitásra. Hangoztatta a gaz­
dasági iskolák fontosságát és támadta 
a műtrágyagyárakat; amelyek kartell- 
bc léptek.

Davidovics bejelentette, hogv még ti­
zenhét szónok jelentkezett és ezért 
kérte azokat, akik már egyszer beszél­
tek, hogy álljanak el a szótól.

Szmma  Jankó szlovák kiküldött sör-

mos tünete mutatkozik, amelyek 
a szanálás elhatározottságát nem 
könnyű feladatok elé állítják. Rajics 
Szvetiszláv kinevezését beogradi fő­
ispánná épen azért fogadja a V aj­
daság osztatlan megelégedéssel, m ert 
ebből az a remény kínálkozik, hogy' 
a kormány tovább fog haladni a kon­
szolidációnak azon az utján, am ely­
nek kiépítésében Rajics Szvetiszláv 
a Vajdaságot hálára kőtelező haté­
konysággal működött közre.

jugoszláv eszniékfkel agitálnak. Felem­
lítette. hogy rá akarták venni a karza­
tot, hogy amikor Davidovics beszél, 
helyeseljenek, amikor Marinkovics be­
szél, hallgassanak.

Davidovics Ljuba nyomban válaszolt 
és kijelentette, hogy a karzati közön­
ségnek nincs joga beleszólni a vitába. 
Sajnálja, ha ilyesmi történt, de tilta­
kozott az ellen a beállítás ellen, mintha 
ő rendelte volna ezt.

Jocovies Sztankó pancsevói kiküldött 
üdvözölte Davidovicsot és követelte a 
demokrata erők koncentrálását. Jovd- 
novlcs Györgye beogradi kiküldött azt 
állította, hogy

a hangulat nagyon fel van vllla- 
nyozva és a demokrata minisztere­
ket tegnap majdnem meg Is verték.
Davidovics: Ez nem igaz!
Jovánovies: Visszavonom a szavai­

m a t .. .  Nekünk a beogradi kerületben 
mindegy, hogy a kormány megmarad-e, 
mert semmiféle javulást nem éreztünk.

Zsukics Zsifkó montenegrói azt köve­
telte, hogy Ítéljék el a határozatban a 
képviselő klubot és nyilvánítsanak hl. 
zalmat Davldovicsnak.

Sztojünovics Pragomir az ifjúsági 
szervezetek nevében beszélt. Petrovics 
Vukó a hatóságokat okolta a délszer­
biai állapotokért.

Ezután megválasztották az uj főbi­
zottságot. amelybe Lénával József szu

felolvasták a határozati javaslatot, ame­
lyet egyhangúlag elfogadtak. A határo­
zati javaslat a következőkép hangzik:

- -  Miután a kongresszus meghallgatta 
a főh’zottság elnökének, Davidovics LJu- 
hónak a fejtegetéseit, továbbá Marinko­
vics Voja és Ve'jkovics Voja fejtegeté­
seit, va’amint a delegátusok véleményeit 
az 1928 január tizenötödikén és tizenha- 
todikán tartott kongresszus egyöntetű
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véleménye Jutott az ország súlyos 
igazgatási pénzügyi és gazdasági hely­
zetéről és a külpolitika tekintetében. Ilyen 
súlyos feladatok előtt

össze kell gyűjteni az összes nem­
zeti erőket és csoportostanl kell az 
összes, elvileg rokon demokrata 

erőket,
azon az utón, amelyen megkezdték azt 
a. demokrata zajednicával.

A közigazgatási állapotok lényegte­
len személyi változásokkal számta­
lan panasz, sőt egy parlamenti vád- 
hr.’itvány titán Is ugyanazok marad­
tak. Ugyanazok a módszerek és az 

intézők, mint azelőtt.
A hatóságok gyengeségét kihasználva
idegen terrorisztikus akció súlyos álla­
potokat teremtett Délszerbia egyes vi­
dékein. Az akció célja az volt, hogy bi­
zalmatlanságot terjesszen és véget ves­
sen a nép és a hatóságok türelmének és 
hogy a külföldön azt a benyomást kelt­
se, mintha a nép az állam ellen harcolna. 
Egy ilyen pokoli tervet csak rátermett 
közigazgatás tud leküzdeni.

A délszerblal állapotok rosszaságá­
nak, valamint a prekóí lront kelet­
kezesének okai a kormúnyvezotök 
rövidlátó politikájában és a polgári 
szolidaritás elégtelen értékelésében

rejlenek.
Úgy a népies önkormányzatnál, mint 
az ország közigazgatási reformjánál fi­
gyelembe veendő, hogy annak egyszerű­
sítésére nem adhat semmiféle eredmé­
nyeket a mai szűk hatáskör és a tar­
tományok mai sziik és természetellenes 
határai. A három hónapos cliaosz a vaj­
dasági községi választásokkal és azokkal 
á semmivel sem jobb eredményekkel 
amiket Boszniában lehet várni, arra 
indítják a képviselőket, hogy Jól nyis­
sák ki szemüket az uj községi törvény 
megalkotásánál.

A gazdasági válság leküzdésére e sú­
lyos esztendőkben egyetlen lépés sem 
történt. Sürgős intézkedés kell a nyo­
mor pillanatnyi enyhítésére, valamint a 
válság mélyebb és állandó okainak el­
hárítására.

Az állami adók csökkentése, a for­
galom megkönnyítése, olcsó földmtí- 
vesh’tel: ez a határozott program 
minimális fettétele annak, hogy a

. demokrata párt tovább Is folytat­
hassa felelős részvételét a jelenlegi

kormányban.
Az 1927—28. évi költségvetés tervezete 
ugyanakkor, amikor legnagyobb az iz­
galom az elviselhetetlen terhek miatt 
az állami bevételek csökkenése és a 
függő adósságok fölhalmozódása miatt, 
mégis 12 milliárd és ehhez még 212 
millió deficitje van. Ez a költségvetés 
aláássa az ország hitelét.

A költségvetést a bevételek valódi 
összegére kell fordítani.

A külpolitikában az utóbbi évben a 
kormány igyekezett bü maradni ahhoz 
a barátsági irányhoz, mellyel sikerült 
az ország mai helyét a világban ki­
vívni.

A demokrata kongresszus helyesli azt 
a bölcs törekvést, hogy nemzetünk a 
legjobb barátsági kőteleket teremtse 
meg azokkal a népekkel, amelyekkel 
akarata ellenére egyidőben ellenséges 
viszonyba került. Egyik ellenséges ol­
dalnak az a törekvése, hogy bekerítse 
az országot, annál kevésbbé képes né­
pünket megfélemlíteni, mert

a nép h'zalommnl van azok komoly, 
bölcs és éber tevékenysége iránt,

akik sorsát Irányítják.
Hogy a demokrata párt Ilyen komoly 

pillanatban kielégítse tagjai várakozá­
sát, ahhoz szükséges, hogy egyöntetű­
en teljes fegyelemmel latbavesse erejét 
azért, amit Davidovics Ljuba, a nép 
leikéből kiolvasva, erre az évre 
elrendelt: Mindenkivel szemben nz 
egyenlő, becsületes Jogrend, az erő- 
sznkoskodók elítélése és kíméletlen üldö­
zése mindazoknak, akik ilyen súlyos 
napoklxin a népvagyont dézsmálják.

A demokrata kongresszus felhatal­
mazza és kötelezi a főbizottság el­
nökét, Davldovics Ijobát mindezek­
nek a feladatoknak tetté váltásán

olyan módszerekkel, amelyekkel politi­
kai és parlamenti kombinációk és meg­
egyezések utján ezt elérheti.

Nem hívhatnak össze közgyűlést a szuboticai 
temetkezési és kiházasitó egyesületek

A kereskedelemügyi miniszter rendeletileg fogja szabályozni a segély 
egyesületek működését

A szuboticai temetkezési, kiházasitó 
és szülési segélyegyesületek működése 
ügyében a napokban radikális intézke­
dés történt.

A belügyminiszter rendeletet adott 
ki, amellyel valamennyi szuboticai 
segélyegyeslilct közgyűlését továb­

bi intézkedésig betiltja.
A rendelet hétfőn már le is érkezett a 
szuboticai rendőrkapitánysághoz végre­
hajtás végett. A belügyminisztérium ren­
deleté összefügg azzal a miniszteri vizs­
gálattal, amelyet körülbelül egy hó­
nappal ezelőtt folytattak le a szuboticai 
segélyegyesületek ellen.

Szi l -ticán néhány év leforgása alatt 
mintegy tiz-tlzenöt különböző célú se­
gélyegyesület alakult, amelyek működé­
se rendkívül sok munkát adott a rend­
őrhatóságoknak és több egyesület van, 
amelynek vezetői ellen bűnvádi eljárás

B e th le n  sú ly o sa n  m e g tá m a d ta  a  N épszö ­
v e tsé g e t N agy  E m iln ek  a d o tt v á la sz á b a n
B ethlen k ije len te tte , hogy a N épszövetség tan ácsa  u to lé rhe te tlen  a  halasztó  
jellegű h a tá ro za to k  m eghozatalában  és fe szólítja Nagy Emil volt igazságügy­

m inisztert, hogy áliiísa  bíróság eiá

„Ily en  h an g n em m el a  m in isz te re ln ö k  le h e te tlen n é  te sz ', 
hogy  G éniben  v a lah a  is igazságot k a p h a ssu n k "  — m ondja  

v iszo n tv á la száb an  N agy Em il
Budapestről jelentik: Bethlen minisz­

terelnök és Nagy Emil volt igazságügy- 
miniszter súlyos afférja, valamint Nagy 
Emilnek és Berky Gyulának az egysé­
gespártból való kilépése a magyar po­
litikai életnek egyre nagyobb eseményé­
vé növi ki magát és az egész magyar 
közvélemény nagy érdeklődéssel várja, 
hogy az ügy miként fog befejezést 
nyerni.

Bethlen hétfőn megszövegezte vála­
szát Nagy Emil vasárnapi nyilatkoza­
tára és kijelenti, hogy

módot kíván nyújtani Nagy Emil­
nek arra, hogy most inár a nem­
zetközi vegyesbíróság után a ma­
gyar bíróság is incgá.Iapthassa azt, 
vájjon az úgynevezett brüsszeli 
tárgyalásokon az történt-e, am t 
Nagy Emil, illetve előzőén Titules- 
cu állítottak, vagy az, amit ö, Beth­

len állt
és amiről Apponyi nyilatkozatában 
szintén tanúságot tesz. Hogy Nagy Emil­
nek erre alkalmat adjak — mondja vála­
szában Bethlen — kijelentem, hogy az 
ő cikkének az a kardinális tétele, amely 
egész okfejtésének kiinduló pontját ké­
pezi és amelyre támadását felépíti, tud­
niillik, hogy Csáky Imre gróf magyar 
delegált aláirt egy megállapodást, amely­
ben többek közt az foglaltatik, hogy a 
trianoni szerződés nem akadályozza az 
optánsok tulajdonának kisajátításit, ha 
az közjóléti okokból történik — ideértve 
az agrárreform következményeit — a 
valóságnak nem felel meg, vagyis valót­
lan. Gróf Csáky ezt, vagy ehhez ha­
sonló tartalmú mondatot sohasem para­
fáit, nem is parafálhatott, mert ez a 
mondat csak abban a jelentésben foglal­
tatik, amelyet a Népszövetség titkársá­
ga dolgozott ki és adott be a Népszövet­
ségnek a brüsszeli tárgyalásokról és 
amelyhez gróf Csákynak és a másik 
magyar kiküldöttnek nem Is volt közük. 
Ezzel Nagy Emil vádja, amely erre a 
tényállításra van felépítve, önmagában 
omlik össze. Gróf Csáky Imre nem ezt 
a tételt, hanem egész más mondatot pa­
rafáit egy másik dokumentumban, amely 
nem a kérdés lényegére vonatkozott.

A magyar kormány nem Is azért 
dezavuálta gróf Csáky aláírását,

is folyik. Á segélyegyesületek vezetői 
ugyanis — mint az erre vonatkozó bűn­
ügyi nyomozások és birói vizsgálatok 
bizonyítják, — legtöbb esetben súlyosan 
kihasználták a beiratkozott tagok hiszé­
kenységét, számtalan visszaélés történt. 
Amikor az egyik kiházasitó egyesület 
anyagilag teljesen összeomlott, vezetői 
pedig a vádlottak padjára kerültek, va­
lóságos anarchia lépett fel ezen a té­
ren. Végül is kormánybiztost küldtek ki 
a segélyegyesületek működésének ellen­
őrzésére, de ez az intézkedés sem bizo­
nyult elég erélyesnek, mert a panaszok 
nem szűntek meg a tagok részéről, akik 
közül

sokan súlyos anyagi veszteségeket 
szenvedtek.

Körülbelül egy hónappal ezelőtt újabb in­
tézkedés történt a belügyminisztérium 
részéről, arra a sok panaszra és felje­
lentésre, amelyek részben a rendőrha-

mintha Csáky azzal akceptált volna 
valamit, ami a magyar jogi felfo­
gással a kérdés lényegére nézve 

ellentétben állna,
hanem azért, inert gróf Csáky arra fel 
volt ugyan hatalmazva, hogy kísérletet 
tegyen a kérdés lényegére nézve meg­
egyezést kötni a román delegációval, de 
nem volt felhatalmazva arra, hogy meg­
kösse a magyar kormány állásfoglalá­
sát és szabad kezét az előadóval szem­
ben egy jövő határoazti javaslatra néz­
ve, *ha az még oly semmitmondó is.

— Az a vita — folytatja Bethlen vá­
laszát — a népszövetségi tanács ülésén, 
amelynek egyes szónokait Nagy Emil 
cikkében Idézi, nem akörül forgott, hogy 
Csáky aláírásával kész megegyezés 
jött-c létre a magyar cs román állás­
pont között az optánsok sérelmei tár­
gyában, hanem akörül, hogy — a para­
fáit semmitmondó határozati javaslat­
tal szemben, amely csak arra jó, hogy 
a népszövetségi tanács a kérdés meg­
oldására vonatkozó komoly kötelessége 
elöl egyszerűen kitérjen — figyelembe 
veendö-e Apponyinak a dolgok elkené- 
sdre irányuló eme lépés ellen felemeli 
vétója. Vagy le van-e már köi\e a ma­
gyar kormány keze Csáky aláírása foly­
tán, az előterjesztett határozati javas­
lat mellett. A Népszövetség a.kényelme­
sebb álláspontot választotta és annak 
tagiai igyekeztek az ódiumot ezért, a 
pilátusi példa nyomán, gróf Csákyra 
to’ni. De valószínűéit ugyanez lett vol­
na az előterjesztett határozati Javaslat 
sorsa akkor is, ha gróf Csáky előzete­
sen azt nem parafdlja, mert

halasztó jellegű határozatait megn- 
dokolásában a népszövetségi ta­
nács utolérhetetlen tökélyre vitte 

eddig is
és sohasem jutott zavarba azt megin­
dokoló argumentumok felkutatásában.

Végül Bethlen felszólítja Nagy Emilt 
hogy a magyar bíróság előtt vegyen 
magának elégtételt és

kijelenti Beth’cn, hogy ha Nagy
Emilnek sikerülne álltáját a bíró­
ság előtt beb'zony tmk azonnal tá­

vozni fog helyétől,
de viszont vonja le Nagy Emil is a kon­
zekvenciákat közéleti szereplése tekin­

tóságokhoz, részben egyenesen a bel­
ügyminisztériumhoz érkeztek.

A belügyminiszter Szuboticára küldte 
dr. Bélics Milán belügyminiszteri inspek­
tort, hogy felülvizsgálja a scgélycgye- 
siilctek működését. Ez a vizsgálat meg 
is történt és annak eredményéről dr. 
Bélics inspektor most terjesztette elő 
részletes jelentését, amelynek áttanul­
mányozása után a belügyminiszter ki­
adta a rendeletet.

Egy későbbi rendelet, amelyet a 
kereskedelmügyl miniszter fog 
kiadni, szabályozza majd véglegesen 
a segélyegyesületek működését és 
minda tdig, míg ez a rendelet nem 
jelenik meg, a segélyegyesületek 
nem hívhatnak össze közgyűlést.

A kereskedelemügyi miniszter rende­
leté előreláthatólag rendet fog teremteni 
az önsegélyző egyesületek ügyében.

tetében akkor, ha a bíróság nem neki ad 
igazat, mert a közélet szereplői komoly 
felelősséggel tartoznak a köznek azért, 
amit- mondanak. , ■

A miniszterelnök nyilatkozatára már 
válaszolt Nagy Emil is, aki megállapít­
ja, hogy Bethlennek az egységespárt 
értekezletén elhangzott beszéde egész 
tónusában öt súlyos valótlanságok állí­
tásával vádolta meg, mig a mai válasz 
nem fedi ezt kirohanást. Ha Csáky nem 
parafálta azt a kijelenétst, hanem csak 
semmitmondó klauzulákat irt alá, akkor 
józan ésszel nem lehet felfogni, hogy 
miért volt szükség Csáky rettenetesen 
kínos dezavuálására. Teljesen zavarban 
vagyok a tekintetben — mondja Nagy 
Emil — hogy

nem vesztette el a m'njsztereltiök a 
helyes gondolkozás fonalát, 

amikor fenntartja ellenem, hogy én va­
lótlanságot mondottam, de ezt az állí­
tását az összes eddig ismert tények 
olyan beállításával teszi, amely teljes­
séggel érthciet'eu. Valósággal meg va­
gyok ijedve, hogy Magyarország mi­
niszterelnöke nem vcsztettc-c el maga 
alatt a talajt? Az meg azután mint ma­
gyar embert teljességgel „

nijgdöhtxiit, ahagy a miniszterelnök 
a genfi tanácskozásról beszél. Éh­
ben aztán már igazán olyan cézár!

módot vélek lát’;*,
ahogyan beszélhet egy Mussolini a nép- 
szövetségi tanácsról, de nem a letiport, 
gyenge, szén nesétlen Magyarország 
miniszterelnöke.

Ilyen modorral ós ilyen hangnem 
használatával a nítiisztcre’nük iga­
zán lehetetlenné teszi azt. hogy 
Géniben mi valaha Is igazságot kap­

hassunk.
fin borzasztóan sajnálom ezekután — 
fejezi be Nagy Emil viszontválaszát — 
hogy azt a bizonyos vezércikket meg­
írtam. mert akaratom nélkül is közvetve 
okot szolgáltattam

Bethlennek borzasztó elszólására, 
amivel Magyarországot a Népszö­
vetség előtt még kellemetlenebb 
sz’nbcn fogja feltüntetni annál, ami 

ott már amúgy js előállt 
azért, mert a magyar kormány deza-
vuált valamit, amit minisztere aláirt-
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H a v a n n á b a n  m e ré n y le te t te rv e z te k  
az  E gyesü lt-Á llam ok  e ln ö k e  e llen

H árom  o rosz t le ta r tó z ta tta k
Washingtonból jelentik: Coolidge el­

nök vasárnap délben megérkezett Ha­
vannába, ahol résztveit a hatodik pán­
amerikai kongresszus megnyitásán. Coo- 
lldga fogadtatásán mintegy 300.000 fő- 
nyi tömeg vett részt a ha\annai kikötő­
ben és az elnököt huszonnégy ágyulö- 
véssél, valamint a gyárak szirénáinak 
bugásával üdvözölték.

A kongresszussal kapcsolatban.
Havannában letartóztattak bárom 
oroszt, akiket azzal gyanúsítanak, 
hogy Coolidge elnök ellett merény­

letet akartak elkövetni.
A havannai rendőrség alapos razzia után

A Népszövetség márciusi ülésszakán szóba kerü 
a szentgotthárdi fegyvercsempészés

A k isa n ta n t in d ítv á n y á ra  íogja a  N épszövetség  a  k é rd é s t 
tá rg y a ln i

Géniből jelentik: Népszövetségi kö­
rökben majdnem bizonyosra veszik, 
hogy

a népszövetségi tanácsnak a már­
ciusban megtartandó legközelebbi 
ülésszakán szóbakerül a szentgott­
hárdi fegyvercsempészés Is. A nép- 
szövetségi tanács nem sóját Inic’a- 
tivájából fogja tárgyalni a kérdést, 

mert ehhez a Népszövetségnek nincs 
módja, jóllehet a magyarországi szö­
vetségközi ellenőrzés megszüntetése 
után a Népszövetségre hárult esetről- 
esetre a katonai kutatás kötelezettsége, 
de csak akkor, ha az érdekelt és a Nép- 
szövetség kötelékébe tartozó államok

E ré ly es  akció
?aiSzubotica v á ro s  e llenzék i p á r

S zabály ta lannak  ta rtják  a  hétfői vámosi közgyűlés lefo lyását és a < isid use.’ó’- 
jelölő bizottság m egváJasz tásá t — Az ellenzéki p á rto k  együttes kom  n én ik é ­

ben ha tha tósabb  eszközök a lkalm azásával fenyegetőznek

K edden  reggel k ilenc  ó ra k o r  v á la sz tja  m eg a  közgyűlés
a  t i s z t v i s e l ő k e t

A szuboticai városi képvise’őtesiűlet 
hétfőn délelőtt rendkívüli közgyűlést tar­
tott. amelynek napirendjén a tisztviselői 
választások szerepeltek. A közgyűlést 
Manopovcs Dusán főispán nyitotta meg 
és felkérte V ikotics Miián dr. radikális 
és Sömen Béla dr. m-gyarpárti képvise- 
I 't.cs‘ü'.eti tagokat, hogv ideiglenesen 
töltsék be a közgyűlésen a föjegvzöi, il­
legve a főügyészi tisztséget. Ezután át­
tértek a jelöl bizottság megválasztására. 
A jelölőbizottságba a főispán hivatalból 
Imevczie dr. Magarusevics Sándor, dr. 
Malagurszki Babián és Székely Lukács 
képviselőket.

Evetovics Mátyás dr. radikálispárti 
indítványozta, hogy a közgyűlés Tnm- 
húsz Albert, Rottman Imre és dr. Stre­
litzky Dénes képviselőket válassza meg 
a bizottságba. Az ellenzék nevében ls- 
pdnovics Mátyás, a párt titkára. Dimiiri- 
levies Dragomir dr., Ivandékics Imre dr. 
és Ognyanov űyurica képviselők megvá­
lasztását javasolta. A főispán szavazást 
rendelt el, mire Ispánovics Mátyás hu­
szonöt aláírással ellátott beadványban 
titkos szavazást kért. amit a főispán el 
is rendelt. Alig adtak le néhány szava­
zatot, amikor az ellenzék észrevette, 
hogy kinevezett tisztviselők és a több­
ségi pártok képviselői kék szavazólapok- 
kai szavaznak, míg az ellenzéknek fehér 
cédulái voltak. így nyomban látni lehe­
tett, hogy ki hova szavaz. Az ellenzék 
azon a. véleményen volt, hogy ez. a tit-

... I
I
»

győződött meg arról, hogy Coolidge 
ellen tényleg merénylet készült és

a merénylet előkészületeire veid 
tekintettel a három orosz letartóz­
tatása után Is erős dc.tekt vgárda 

őrzi Coolidge elnököt, 
akinek autóját mindenütt nyomon köve­
tik a detektívek.

A pánamerikai kongreszus tárgysoro­
zata egyébként minden politikai termé­
szetű kérdést kizár és csupán jogi. gaz­
dasági és szociális problémák szerepel­
nek a napirenden, valamint a szellemi 
együttműködés kérdése és a Pánameri­
kai Unió megszervezésének az ügye.

egyike erre szabatosan megszövegezett 
indítványt tesz. Minthogy időközben a 
kisantant államok kormányainak érté­
sére adták a Népszövetség illetékes té­
nyezőinek ezt az álláspontját,

valószínű, hegy az egy k kisantant 
állam rövid Időn belül be fogja nyúj­
tani az erre vonatkozó indítványt a 

Népszövetség lötltkárl hivatalába 
és akkor a tanács március ötödiken kez­
dődő ülésszakon fog’alkozik az Olaszor­
szágból Magyarországba irányított fegy-
vcrszállltmány ügyével.

Ezzel a genfi értesüléssel szemben a
francia szociáldemokraták lapja a pá­
risi Populaire a magyar kormánynak a

ÖC

I

kosság megsértése és a legerélyeseLben 
tdtakozott az ellen, licgy kék szavazó­
lapokat használjanak. A nagy lármában 
egy-3gy ellenzi' i bangia kisuvlt.

Dimitrilcvics Dragomir dr.: Ez radi- 
brii'san titkos szavazás!

I.endvay József: Diktatúra.
Kozma (munkáspárti): Hol. a törvény?
A szavazás a legnag' óbb zajban és 

áüandó gúnyos közbek’éibisok közben 
folyt tovább és amikor az. ellenzékiek 
névsorához, értek, minden ellenzéki kép­
viselő tartózkodott a szava zástól.

Amikor a névsor végére érlek, a sza­
vazást ellenőrző bizottság elnöke Jákob- 
estes Imre bankigazgató megkérdezte, 
hogy van-e még. aki nem szavaz-’(t. 
Erre uinlt erővel tört ki a vihar.

A nagy lármában csak néhány közbe- 
szó’ást lehetett tisztán hallani.

— Micsoda kérdés ez? — mondotta 
valaki.

Cavriiovies Gyurica: Ez terror’ Erő­
szakosság!

Pimitriirvics dr.: Szépen tartják be 
az Ígéretet.

l.endvai József: Ez a becsület sző? 
polyákűvles: Szégyen. gyalázat!

- Mit félnek, ha olyan erőseknek tart­
ják magukat?

Cavriiovies: Fehér cédulával szavaz­
zanak.

Eendval: Maga naiv ember! (Általános 
derültség.)

Leggyakrabban Lendvai József hang-

Mégis nem egy kényes probléma akad 
a kongresszus feladatai között. Így pél­
dául a Jogászok konferenciájának az a 
javaslata, hogy

mondja ki a pánamerikai kongresz- 
szus, hogy egyetlen állam sem 
.'iratkozhat más állom belügyobe.

Epén most, amikor az Egyesült-Államok 
kormányának afférja van Nikaraguával 
nem lesz könnyű ennek a kérdésnek a 
mego’dása. De hasonlóan kényes kér­
dés a választott bíróság elvének kötele­
zővé tétele, amire nézve a jogászok 
ugyancsak javaslatot terjesztettek a 
kongresszus elé.

szentgotthárdi eset kivizsgálására vonat­
kozó ajánlatával foglalkozva azt Írja 
hogy tudomása szerint

a k santrnt Románia ellenállása foly­
tán semm féle lépést nem szán éko- 

z k tennk
de kétségtelen, hogy a Populairc-nek ez 
az értesülése nem felel meg a tényeknek 
mert mint ismeretes, a román kormány 
volt éppen az, amely a legintenzívebben 
foglalkozott a szentgotthárdi esemé­
nyekkel és a külügyminisztert helyette­
sítő Di’ca belügyminiszter a miniszterta­
nács legutóbbi ülésén is leszegezte, 
hogy a kisantant ebben a kérdésben egy­
ségesen fog cllárni.

iát lehetett hallani, aki a polgirmester 
felé fordul'.a. igv szólt:

— Majd. kisebb lesz maga néhány nap 
múlva, cm'>nr újból Cyorgyevics Dra- 
gnszláv lesz a főispán.

Dimitrilcvics Dragomir dr.: Ez. tehát 
az önkor,nán' /at. Szé? lös önkormány­
zat. Szégyen! Tisza Kálmán patentja. De 
még Tisza is elszcgyelné magát. — Ön­
kormányzatot játszunk, mint a gyerekek 
a macskával. Valóban felszabadultunk — 
Tisza Kálmán szabadalmazott önkor­
ul ; n\zati rendszerével.

Afa/io/tov/rs Dusán főispán ezután is­
mertette a választás eredményét. össze-
• hatvannyo’can szavaztak le. ebből 
hatvanegyen Stre'it’ky Déncsre, Turn- 
i asz Albertra és Rottman Imrére szavaz­
tak. Három szavazat esett az ellenzék 
jelöltjeire és egy szavazat Rajics Ba­
lázsra. A főispán Strelitzkyt és társait 
megválasztottaknak nyilvánította, mi­
közben Ivandékics Imre dr. a városi 
szednjtyrendelct alapján szélt kért, Ma- 
nojlov'cs Dusán főispán azonban bezárta 
az ülést cs folytatását kedden délelőtt ki­
lenc órára tűzte ki. A vihar ekkor foko­
zott erővel tört ki. a főispán azonban el­
hagyta a termet Az ellenzék mindeddig 
zejopgott, míg a tanács tagjai és a többi 
képviselők ki nem vonultak a közgyűlési 
teremből.

Az ellenzék kommünikéje
Az ellenzék vezérei ezután tiltakozó

1 gvűlést hívtak össze a Beograd-szálió* 
han, amelyen éles hangon bírálták a vá-

• rosi tanács, különösen Manojlovics Du-
• sán főispán eljárását. Az ellenzéki pár­
tok közös gyűléséről a következő kom­
münikét adták ki:

»A szuboticai törvényhatósági bízol- 
ság 1938 január 16-án megtartott ülésén 
az elnöklő főispán részéről olyan sza- 

1 bálytalanságok történtek, amelyeket nem
hagyhatunk szó nélkül.

Az 1*86. XXI. törvénycikk értelmében 
a bizottságok megválasztása titkos sza­
vazás utján ejtendő meg. ha ezt meg­
felelő számú bizottsági tag kérj. Husc 
bizottsági tag aláírásával ellátok! kér­
vényt adott át az egyesült ellenek a 
kandidáló bizottság bárom tagjának 
megvá’asztása tárgyában, mire az elnök­
lő főispán kijelentette, hogy elrendeli a 
titkos szavazást. A titkos szavazás le­
folytatásának során azután olyan eljárást 
engedett meg. amelyik ellenkezik a tit­
kosság elvével és Így a törvény és vá­
rosunk szabályrendeletének szellemével 
is. A hatóság ugyanis kékszinü szavazó­
cédulákat készített el az ö szavazói szá­
mára. az ellenzéknek pedig, amikor 
ugyanilyen színű szavazólapokat kért, 
ezek kiadását megtagadta. Az ellenzék 
nem tehetett mást, mint hogy fehér sza­
vazólapokat készített és ezeket szava­
zásra. készen tartotta.

Amikor az ellenzék meggyőződött ar­
ról, hogy az elnöklő főispán tűri. sőt elő­
segíti a szavazás titkosságának Ilyen 
nyilvánvaló megsértését, a szavazástól 
egyszerűen távoltartotta magát.

Nem hagyhatjuk szó nélkül az elnöklő 
főispánnak azt az eljárást sem, hogy az 
e'lenzék szónokának a szabályrendelet 
22. szakaszának világos előírása dacára 
nem engedte meg, hogy az beszéljen ak­
kor, amikor a közgyűlés bezárása előtt 
az ügyrendre hivatkozva szót kért, egy­
általán nem is hozva határozatot arról, 
hogy a szót megadja-e vagy sem.

Az ellenzék e felszólalásában tiltakozni 
akart a sorozatos szabálytalanságok el­
len, egyben pedig tiltakozni akart az 
e’len is, hogy a hatóság a mai szava­
zásnál leszavaztatta a főispán által kine­
vezett tisztviselőket is, holott ezek kine­
vezése nem végleges, mert e tárgyban 
felebbezés adatott be, amely még nincs 
eldöntve.

Az ellenzék hangoztatva ezeket a sza- 
hálvta’in tá fokát. annak a meggyőződé­
sének ad kifejezést, hogy a szólási jog 
korlátozása a városi képviselők legele­
mibb jogainak lábbal való tiprását je­
lent'. éppen annak a hatósági közegnek 
részéről, aki ebben a városban a törvé­
nyességnek és a törvényes rendnek őre 
kel’, hogy leg' en.

Az elnöklő főispán úgy látszik elfelej- 
j tette, hogy ő ebben a városban a kor­

mányhatalom képviselője, tehát mind- 
! nyájunk főispánja, nem pedig egy párt 
' exponense és eljárásából az tűnik ki, 
! bo-jy intézkedéseiben befolyásoltatni en-

I

gedi magát.
Az egyesült el’enzék kijelenti, amennyi­

ben ezek a szabálytalanságok folvtatód- 
i 'nak, kén’ te'ctt le-z a városi képvise­
lek legelemibb jogainak és általában a 
törvényeknek és a törvényes rendnek 
megvédésé; 2 hathatósabb eszközökhöz 
nyúlni, elhárítva a következményekért 
már előre mnden felelősséget.

Sz"botica, 10?8 január 16.
A kommünikét dr. Dimitrilcvics Dra- 

yomlr, dr. Ivkovlcs-lvandékics Imre és 
dr. Vojnics-Tunics Sztlpán Írták a’á.

A jelölőbizottság ülése
A jelölőbizottság, amelynek elnöke 

Manoilov es Dusán főispán és tagjai 
Magarasevirs Sándor. Malagurszki Ba­
bián dr.. Strelitzky Dénes dr.. Székely 
Lukács, Tumbász Albert és Rottman Im­
re hétfőn délután fél három órakor üli 
össze Manojlovics Dusán főispán hiva- 
iMáhan a jelölések megejtése végett. A 
jelölőbizottság határozatait csak a ked­
di folytatólagos közgyűlés?!! hozzák 
nyilvánosságra.

rá.

i
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Három din árért 
három emberélet

A  pozsareváci gyi.kos kassza­
rabló a t még nem fogták el
Pozsarcvácról jelentik: A Szilveszter­

éjszakai borzalmas rablógyilkosság tet­
teseit, akik a csendöri üldözés elöl még 
ugyanazon éjjel átmenekültek a Mora- 
ván, nein sikerült kézrekeriteni. A bűn- 
részesség gyanújával azonban több po­
zsareváci lakost letartóztattak. Egyiknél 
véres fejszét találtak, amelyen ősz haj­
szálak tapadnak. A gyanúsított azt vall­
ja, hogy a fejszével tyúkot ölt le és nem 
volt része a bank éjjeli őreinek meg­
gyilkolásában.

Az egyik éjjeli őr, halála előtt, ami­
kor kórházba vitték, közölte a rendőr­
séggel annak az embernek nevét, akit 
gyilkosában felismerni vélt. A nyomo­
zás most ennek az embernek felkutatá­
sára irányul. Érdekes, hogy a Trgovacs- 
ka Banka vezetőinek kijelentése szerint 
az elhurcolt pénzszekrény, amely miatt 
három emberéletet oltottak ki a rablók, 
mindössze három dinár és hetvenöt pa­
ra készpénzt és néhány iratot tartal­
mazott.

Február elején kezdődik 
a vajdasági jegyző-tanfslyam

A közigazgatási Iskola egyelőn gyor­
sított kurzusokat randez

Szomborból jelentik: A bácskai tar­
tomány, mint ismeretes, egy közigaz­
gatási iskolát állít fel, melynek célja az, 
hogy a tartományi és községi szolgá­
latban lévő tisztviselőket a közigazgatási 
szolgálatra kiképezze. A belügyminiszter 
már kinevezte az iskola tanári karát és 
február hónap elején, legkésőbb 10-éig az 
iskola megkezdi az előadásokat.

A februárban megkezdődő előadáso­
kon egy gyorsított kurzust fognak tar­
tani Bácska, Bánat és Baranya terüle­
tén jelenleg községi szolgálatot betöltő 
jegyzők és aljegyzők részére, akik há­
rom éve megszakítás nélkül voltak köz­
ségi szolgálatban és akiknek nem volt 
meg a formális jegyzői képesítésük. A 
tartomány hivatalos lapjának legutóbbi 
számában jelent meg a felhívás, hogy 
mindazok a jegyzők és aljegyzők, akik 
ezen gyorsított kurzuson a szükséges 
kvalifikáció elnyerése végett jelentkez­
ni szándékoznak, kérvényeiket megfele­
lően felülbélyegezve január 20-aig a köz-

!
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Már elbúcsúztam a barátomtól, ami­
kor még utána kiáltottam:

— Kezét csókolom cnagyságának.
Megállt, visszafordult, csodálkozva

bámult rám:
— Kiue*t'k?
— Mát a feleségednek.
— H<>1 van az már! Nemsokára be is 

fejeződik a válóperünk.
— Ej, ej — kezdtem dadogni — ho­

gyan lehetséges ez? Olyan kedves asz- 
szony volt.

A barátom igazat adott nekem:
— Nagyon is kedves volt. Hallatlanul 

vidám. A legjeletitékte’encbb dolgokon 
is tudott nevetni. Példáid egyszer azon 
nevetett, hogy a crepe de ciiitie méter- 
le százötven dinár.

— Érdekes. Pedig ezen semmi nevet­
ni való nincsen.

— Ugy-e, hogy nincsen. Na látod. 
Hát .ízért váltam el tőle, mert ezen ne­
vetett.

— No, de ez már igazán túlzás volt.
— Azt hiszed? llát ha csak ezen ne­

vetett volna. Akkor talán tévedhettem 
volna, mondjuk vizionálhattam volna. 
Pontosabban: lehetséges lett volna az az 
eset, hogy nekem csak ugy rcmlctt, 
hogy ő nevet. De őnagysága azután, 
amikor azon nevetett, hogy a crept de 
chine méterje százötven dinár, még 
egyebeken is nevetett.

— Na és aztán?
— Várj c ak. Például azon is neve­

tett, hogy a Blanék a 24-cs számú ház­
ban laknak. Azután azon nevetett.
hogy az előző napon az Operában volt

igazgatási iskola Szomborban székelő 
igazgatóságához adják be. A kérvényhez
csatolandók az érettségi bizonyítvány 
vagy az ezzel egyenértékű katonai Isko­
lai igazolvány, igazolni kell, hogy a kér­
vényező írásban és szóban teljesen bírja 
az államnyelvet, azonkívül szükséges er­
kölcsi bizonyítvány cs a községi szolgá­
lat idejét igazoló bizonyítvány. Azoknak 
a jelenleg Is szolgálatban lévő jegyzők­
nek és aljegyzőknek, akiknek érettségi 
bizonyítványuk nincs, csatolni kell a 
meglévő összes iskolai bizonyítványai­
kat, továbbá a jegyzői kinevezésről szóló

K é t c s e h s z lo v á k  re p ü lő k a to n a  
m e g s z ö k ö tt egy  re p ü lő g é p p e l
L efegyverezték az Őrséget és ism eretlen  helyre szöktek
Prágából jelentik: A nemzetvédel­

mi minisztérium a következőket 
közli:

Mika Ede és Marek Ferenc káp­
lárok. akiket a provnici katonai 
repüfó'lskclából kicsaptak, egy 
katonai repülőgépen megszök­

tek Csehszlovákiából.
A két altiszt vasárnap reggel nyolc 
órakor megtámadta a pilótaiskola
hangárjának őrségét.

A két altiszt az őrseget bezár­
ta az örszobába, majd magához 
kerítette a hangár kulcsát és az

Rablővilcg Noviszad környékén
Titokzatos koldus kirabolt és leütött egy temerini asi‘ 
szonyt — Az országúton pénzt követelt egy fiatal le íny 

töl — Izgalmas hajsza után elfogtak a rablót
Noviszadról jelentik: Noviszad kör- 

m ikén az utóbbi napokban több betö­
rés és rablótámadás történt. A nyomo­
zás megállapította, hogy a betöréseket 
minden valósziniiség szerint ugyanaz a 
tettes követte el.

Legutóbb, csütörtökön Te/nerinbcn 
Girizda Mária házába betért egy kol­
dusnak látszó ember és könyörado- 
mányt kért. Girizda Mária egy dinárt 
adott a koldusnak, aki hirtelen torkon- 
ragadta az asszonyt, fojtogatni kezdte 
és pénzt követelt tőle. Az. asszony any- 
nyira megrémült, hogy a rablónak át­
adta a napokban eladott két sertés árát, 
czerhatszáz dinárt. A koldus ezzel sem 
érte be, leteperte az asszonyt, kést rán­

s a Pillangókisasszonyt adták. Azu’án 
meg azon nevetett, hogy aznap délután 
fejezett he egy Haukland-rcgényt, na­
gyon szép volt, csak kissé nagyon 
szomorú volt.

— Szomorú volt?
— Igen. így mondta s ezen ő neve­

tett.
— Különös. Talán valami elm e...
— Nem, nem elme. Mondjuk, hogy kü­

lönös, de érthető. Éppen az volt a haj, 
hogy az a Haukland-rcgéuy-iigy nagyon 
is érthető volt. Annyira érthető, hogy 
ebből a nevetésből értettem meg a töb­
bi előzőt is pontosan. A crepe de chi­
liét, a Pillangókisaszsonyt és a többit 
mind. azokat is, amiket nem soroltam 
iel.

Hallgattam, 
magyarázzon 
én is értsem.

Már nem egy helyben álltunk ott. ahol 
a Imcsuzkodás történt s ez az utó- I
beszélgetés elkezdődött, hanem karomon j 
fogva kísért az uccán: I

— Hát kérlek, nem nevetésről van itt
szó tulajdonképpen, nehogy félreérts, i 
Hanem csak mosolyról. De hát az mind­
egy, kacagás, nevetés, mosoly — 
ezek csak árnyalati különbségek. I

vártam, hogy most már 
meg mindent ugy, hogy

K r e m e r z k y  R A D I O  l á m p á k
n ár régóta k a p ic itá sm en ies  bakelüíog.alattal vannak ellátva és el­
ismerten a legjobbak. Kapható minden rádlóüzletben. Vezérképviselet :
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dekrétumot is. A kérvényben fel kell tün­
tetni a pontos címet is, mivel a jelent­
kezőket táviratilag fogják behívni. A be- 
iratási dij és az esetleg felmeriillendö 
többi költségek jelentkezéskor fizeten­
dők le.

A gyorsított kurzus időtartama való­
színűleg tiz hét lesz. Miután igen sok 
jelentkezőre számítanak és sok község­
ből a jegyző és az aljegyzők is jelent­
kezni fognak, valószínűleg vagy parallel 
kurzus lesz, vagy pedig az első tizhetes 
tanfolyam után egy másodikat is fognak 
tartani.

»S 1821« számú repülőgépen 
északkeleti irányban elrepültek.

A repülőgép sorsáról c'ddig nincs 
semmi hír. Az esetről ugy a belföl­
di, mint a külföldi hatóságokat azon­
nal értesítették.

A katonai hatóság azt hiszi, hogy 
a szökevények Szovjetoroszor-

szágba akarnak menekülni., 
mivel azonban a repülőgépen csak 
300 kilogramm benzin van, valószí­
nűleg kénytelenek lesznek Lengyel- 
országban kényszerleszállást csi­
nálni.

tott és kényszeritette, hogy adja elő el­
rejtett pénzét. Miután az asszonynak 
több pénze nem volt. a koldus átkutatta 
a lakást, de pénzt nem talált. Távozása 
előtt öklével hatalmas ütést mért a 
megijedt asszonyra, aki eszméletlenül 
terült cl. Girizda Mária miután magá­
hoz tért. bejelentette az esetet a csend- 
őrségnek, amely nyomban a rabló ke­
resésére indult.

Vasárnap délután Pápista Erzsi ti- 
zenhateves temerini cselédleány gyalog 
igyekezett Tcmcrinbe. A nagy ködben 
hirtelen egy toprongyos férfi toppant 
eléje és késsel a kezében pénzt követelt 
a leánytól, k z  ismeretlen férfi már épp 
szúrásra emelte a kést. amikor egy

Őnagysága mosolygott. Az ember ül egy 
növel, mint én ültem vele, a feleségem­
mel, a kávéházban. Az ember ül és be­
szélget. A nő beszél, beszél, minden­
féléről beszél, nclia ránéz az emberre, 
bele a szemébe, de néha nem néz rá az 
emberre. Csak ugy elnéz, maga elé, bele 
a levegőbe, vagy ki az ablakon, tudja 
Isten, hova. A nő beszél, beszél és mo­
solyog néha. Barátom, a nő javában mo­
solyoghat már egy férfira, aki a harma­
dik', negyedik asztaltól löveli feléje bű­
völő p Hántásait — s neked fogalmad 
sincs róla. Fogalmad sincs róla, mert 
ül melletted a nő s amikor nem rád néz, 
nem látod, hegy a tekintete hová tűz. 
Egyetlen mód észrevetmed, hogy mi tör­
ténik, ha a bűvölő férfi arcát látod meg: 
abban, annak a tekintetében veszed 
észre, hogy mit cselekszik a veled ii!ö 
nő. De az én esetemben a férfi rézsűt 
mögöttem ült.

Így történt azután, hogy a crepc de 
chine árán való mosoly nekem föl nem 
tűnt. Észrevettem, de azt hittem — s 
csak most utólag tudom, hogy egyálta­
lában gondolatot váltott ki belőlem — 
azt kittem, hogy crcne de chinet és 
150 dinárt mond, de másra gondol. Nem 
baj, az ö dolga. Aztán jöttek szép sor-

arra haladó kocsi zaja elriasztóba és a 
leány felhasználva az alkalmat, elfu­
tott. Amikor a kocsi elhaladt, a rabló 
a leány után szaladt és leteperte a 
földre. A leány segélykiáltásaira az or­
szágúton haladó emberek segítségére 
siettek és értesítették a csend szállási 
rendőrséget, amely lóháton vette üldö­
zőbe a vakmerő utonállót, akit izgalmas 
hajsza után Jarak határában el is fr^. 
tak.

A rendőrségen vaílatóra fogták az 
utonállót, aki elmondotta, hogy Jová­
novics Jovánnak hívják, szerbiai szüle­
tésű köszörűs. Tagadta, hogy zsarolni 
akart, tie a rendőrségnek az a feltevése, 
hogy Jovánovics személyében a Girlexla 
Máriánál és Noviszad környékén elkö­
vetett rablások és utonállások tettesét 
fogták el. A rendőrség folytatja a nyo­
mozást.

Pályázatok községi tiszt- 
viselői állásokra

Szomborból jelentik: A bácskai tarto­
mány hivatalos lapjának legutóbbi szá­
mában a következő községekben Írtak ki 
egyes állásokra pályázatokat: Novi- 
vrbász két aljegyző, három írnok, pályá­
zati határidő január 25. Ada egy adó­
ügyi aljegyző, egy községi másodorvosi 
állás, egy Írnok és két szülésznő, határ­
idő január 25. Gakovo egy adóügyi al­
jegyző, egy lmok, egy végrehajtó, egy 
rendőrőrmester, három rendőr, határidő 
január 25. Lality egy szülésznő, határ­
idő február 8. Lucs egy köraljegyző, ha­
táridő január 27. Klozsan egy aljegyző, 
határidő január 28. Topola egy községi 
aljegyző, határidő január 20. Szvetozár 
Miletics egy aljegyző, két lmok, egy 
szülésznő, határidő január 18. Deranje 
egy adóügyi aljegyző, határidő január 
22. Pivnica egy aljegyző, egy Írnok, 
egy szülésznő, határidő január 20. Növé­
sévé egy aljegyző, egy írnok, határidő 
január 27. Filipovo egy adóügyi al­
jegyző, két írnok, egy napidijas. egv 
szülésznő, egy rendőrőrmester, négy 
rendőr, egy szolga, határidő január 20. 
Doroszló egy aljegyző, egy Írnok, egy 
rendőrőrmester, két szolga, egy bába, 
határidő január 20. Kotlina egy adóügyi 
aljegyző, határidő január 20. Srpskt 
Miletics egy rendőrőrmester és három 
rendőr, határidő január 28. Sztarifutak 
két aljegyző, egy végrehajtó, egy írnok, 
egy kézbesítő, egy rendőr. A pályázati 
határidő terminusa 1928. évi január hó 
28-ika.

I

jálian a többi mosolyok, sőt egyszer ka­
cagás is, mintha tragikomikus helyze­
temben engem nevetett volna ki — és 
mit lehet tudni, talán szamárfület Is csi­
nált felém hátulról az illető. Mondom, 
szép sorjában következtek egymás után 
a cseppet sem mulatságos szavakkal 
egyidöben felragyogott mosolyok. Sem­
mi köze egymáshoz annak, amit beszél 
és amit tesz, azaz a nevetésének. A 
Hiukland-regényen, mi több: annak a 
szomorú voltán megeresztett bájniosolya 
azután akkorát sikoltott rám. hogy ész­
bekaptam. Hirtelen, ahogy írni szokták: 
villámgyorsan hátra néztem s megláttam 
a korrespondenciát. A férfi, holmi mozi­
sztár nevű amoroso, elpirult s zavarát 
a kezében tartott újsággal akarta el- 
tödni.

— Na de remélem . . .
— Hogy felpofoztam? Azt ne re­

méld. Az én felfogásom szerint a férfi 
elien csak akkor fordulhattam volna, 
ha az akciót ő indítja meg., de az én 
nőm erre nem reagál. No de igy! Iste­
nem, hiszen mégis az nem lehetetlen, 
hogy ö nagysága volt a kezdeményező. 
Ez azonban részletkérdés, nem fontos. 
Külön vita tárgya lehet, ez a vita azon­
ban csupán elméleti Jelentőségű lehetne. 
Elég, amit elmondtam. A férfilélcknek. 
Hisz’, kérlek, ha csak barátnőm is, ak­
kor is kidobom.

Egy darabon szótlanul mentünk. Az­
után a barátom vidáman felnevetett:

— De milyen ostoba liba! Ennyire öt- 
lettelcn. Legalább valami vicces dolgot 
mesélt volna cl nekem s annak a rész­
letein mosolygott volna. 'Falán semmit 
sem vettem volna észre. No de azon ne­
vetni, hogy csy regény szomorú!
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Szenzációs vallomások hangzottak el 
a becskereki vasúti kasszarablási biinpórben
Hamis érettségi bizonyítványok gyártásával vádolják Knezsevics Iván volt közleke­

dési minisztériumi kabinetfőnököt

/A  vádlottak tagadják, hogy ök követték el a milliós lopást
Becskerckrül jelentik: A becskercki 

törvényszék hétfőn kezdte meg a hecs- 
kercki vasúti kasszarablás bűnügyének 
tárgyalását.

A becskercki Bcga-parii vasutállomá- 
soii 1926 október tizenegyedikén éjsza­
ka betörök jártak. A betörök észre­
vétlenül behatoltak az állomásfönök 
szobájába, feltörték a kuszát és onnan 
nyolcszázezer dinar készpénzt és két­
százezer dinér értékű értékpapírt lóinak 
el. A gyanú Trifunuvics Vojiszláv és Tri- 
fimovics Pragomir szuboticai gyümölcs­
ös zöldségkereskedökre és Vapziljevics 
Miloja becskercki vasúti pénztárosra 
irányult, akiket le is tartóztattak, de Tri- 
ítmovics Dragomir a rendőrségi fogház­
ból megszökött.

A vizsgálat során több visszaélés de­
rült ki. Így megállapítást nyeri, hogy 
Vasziljevics Milojo érettségi bizonyítvá­
nya hamis, továbbá, hogy Vasziljevics 
összejátszott Radcnkovics Lázár ka­
lauzzal és együttesen, a vasúti jegyek­
kel visszaéléseket követtek el. Megálla­
pították, hogy a két Trifunovicsot Tót 
István és felesége Juliska szuboticai vas­
utasok rejtegettek.

Mindezeknek alapján az ügyészség 
Triiiniovics Vojiszlávot, Triiiniovics Dra-
gomirt és Vasziljevics Milojét betöréses 
lopással, Vasziljevics Milojét közokirat- 
hamisítással. Raderikovics Lázárt csa­
lással és hatóság megsértésével. Tót 
Istvánt és Juliskát bűntett elpalástolá- 
sával vádolta. A vádlottak közt van 
még Knezsevics Iván, közlekedésügyi 
minisztériumi tisztviselő, a közlekedési 
miniszter volt kabinetfőnöke, akit köz- 
okiralhamisitással vádol az ügyészség, 
mert — a vád szerint — éj adta a hamis 
érettségi bizonyítványt Vaszi'ljevicsnek.

A vádlottak védelmét dr. Radoszav 
István, dr. Bratics Dusán, dr. Mrkusies 
József és Osztovics Zlatkó ügyvédek 
látták cl. A vádat dr. Párvány Andrija 
ügyész képviselte.

A főtárgyalást délelőtt féltizkor nyi­
totta meg Bunics Ivó törvényszéki elnök 
A védők több uj tanú megidézését kér­
ték. így Osztovics Zlatkó kérte, hogy 
hallgassak ki Majsztrovies István volt 
novacrnjai állomásiönököt, akinek Knje­
zsevics szintén adott hamis érettségi bi­
zonyítványt. Mrkusies József dr. Rado- 
jcvics Ante volt közlekedési miniszter 
kihallgatását indítván) ózta, inert Knje- 
zsevics Radojevics miniszter kabinetfő­
nöke volt és így a miniszter vallomást 
tehet a vádlott tisztviselői működéséről. 
Bratics Dusán dr. bej lemctle, hogy _ a 
Triínnovies testvéreket régebben rablás­
sal vádolták s emiatt letartóztatásban 
voltak cs ekkor százezer dinár kauciót 
tettek le. Később felmentették őket s 
így a kauciót visszakap! tk. innen vo.t a 
pénzük. Indítványozta, hogy az ügyre 
vor.atl.ozo iratokat a noviszadi törvény- 
szcívtc'i szerezzék be.

A b róság elhatározta, hogy az indít­
ványokról később cent és megkezdte a 
v ádíoLak kihallgatását.

Tagadnak a vádlottakf
Triínnovies Vojiszláv 37 éves nőtlen 

szab ticai kereskedő, vádlottat hallgat­
ták ki e lőző;. Kijelentette, hogy nem 
érzi magút limesnél:. 1922 óta lakik 
iázuhoiieán.

Az intők: 11 J van fivére, Dragotnir?
A vádlott: Mem tudom.
Az elnök kérdéseire ezután clmon-

. u'oi,őseit a demokrata kongresszuson 
el' :ga;lott rczoluciók után. Poltikai kö­
rű.' ben egyébről sem beszéltek, mint a 
kormány esetleges lemondásáról és a be­

dőlt i Triftmóvics? hogv’ százezer d inár. következhető eshetőségekről. Vukicscvics 
tökével kezdte üzletét és a pénzt rész- '■ \ elja miniszterelnök, aki hétfőn az ttd- 
ben a bábom alatt, mint katona, rész-■ varnál távozóban arra a’ kérdésre, hogy 
ben pedig Novie/.admi, mint kávés sze­
re íte. Egy alkalommal a tengerparton 
veit egy városban fivérével együtt. a 
nők ír éppen ott Járt a király és a ki- 
rák, né. Ekkor őket letartóztatták cs
Beog adba vitték, almi több hónap g 
iái totóik elzárv a. ?\zután Noviszadra 
vitték, ahol megtudta, (togy rablással vá­
dolták, a törvényszék ázouban felmen­
tette. Az eij.jrás során elkoboztak tőle 
százezer dinárt, amit később vissza­
kapott. A becskereki rablásról nem tud 
semmit. Nem ismeri a vádlottakat, so­
ha nem is látta őket.

Elnök: Amikor a rendőrség kereste, 
nőért nem jelentkezett, ha ártatlan?

Vádlott: Arra való a rendőrség, hagy 
kcrisscp.

Vasziljevics Miloje vádlottat hallgat­
ták ki ezután. Kijelentette, hogy csak

a hamis érettségi bizonyítvány ügyében 
érzi magát bűnösnek. 1926 május havá­
ban beteg volt és szabadságon volt. 
Ekkor találkozott Majsztrovicscsal, aki 
azt mondotta neki, hogv ha akar érett­
ségit tenni, menjen Knjezsevicshez. aki­
nek a senji reálgimnáziumban jó ösz- 
szeköttetései vannak. Majsztrovicscsal 
együtt el is ment Knjezsevicshez, aki 
ekkor kivett zsebéből egy kész, érett­
ségi b'zonyitvánvt és odaadta Majszto- 
rovicsnak. Azt mondotta, hogy ö is 
kap cgv bizonyítván) t és nem is kell el­
mennie vizsgázni.

— Azt gondoltam — mondotta a vád­
lott — hogy jóban vau az igazgatóval 
és a tanárokkal és nem tudtam, hogy 
hamisította az aláírásokat. Knjezsevics 
ekkor kétezer dinárt kért. de nem adtam 
Pénzt, mert ekkor már gyanúsnak ta­
láltam a dolgot. Knjezsevics levélben 
többször megsülge*te a pénzt és ezek 
a levelek az iratok között vannak. El­
mondotta még Vasziljevics 
hogy a betörésben nem bűnös,
félnyolcig szolgálatban volt és közben 
egy levelet fogalmazott, amelyet egy 
nőismerősének akart elküldöm’. Este 
\ issznment. hogy a levelet lemásolja. 
Féltizenegyig beszélgetett a forgalmis­
tává’, azután egy Jelasevics nevű 
vasutassal egviltt távozott. A forgalmis­
ta kikiserfe őket a váltóig. A Trifnno- 
vics testvéreket nem ismeri, csak a 
fogházban találkozott velük.

Tlitöl:: Bizonyíték van arról, liocv 
TrEmiovics egv^zer ott volt a maga hi­
vatalában az állomáson és az állomás- 
fő'iöknck, mint testvérét mutatta be.

Véidlott: Nem igaz.

Kétszer használt vasúti 
jegyek

Ezután áttért a vádlott a vasúti jegy- 
csalásra vonatkozó vádra. A vád sze­
rint ö a pénztárban a vasúti jegyeknek 
csak egyik felét bélyegezte le és eze­
ket Radcnkovics visszahozta, a h.bé­
lyegzett felét levágták, a másik felét

vádlott, 
aznap

misilszter lemond
A korBiáayparlo £ bizonytalannak ta rtják  a kormány helyzetét —  A de- 

kongresszus határozatának hatása

OiZjHsig tozÖHea törvényegységesitő m iaiszlériu 
kö 12érvelését

A

Bcogradból jelentik: A politikai helv-f ellenzék, hogv ha Davidovics ezúttal 
rt az uj belügyminiszter kinevezésével elszalasztja az alkalmat, akkor1 'Z

nem jutott nyugvop mint.
A kormány L. \vz°í'í általában Igen 
szkcri'/ktír?n Hóik meg nemcsak az 
ellenzéken, I an -m a k .r.ány ka­

rc "ben Is,
1 ?i1

mi lesz a korm’nv további rekonstruk­
ciójával, azt felelte:

— MugvoTo/N u demokrata kongresszus 
befejezését.

A kormánypártok közti viszonyra leg- tassam. Képviselőségem a fuzió idejéből 
jellemzőbbnek DavidoVes beszédét tar,- származik, ennek folytul fuzionista va- 
iák, aki ismét meglehetős nyíltan a jelen­
legi kortnánykoalició ellen nyilatkozott.

Az el’enzék nagy reményeket íiiz 
a kormánypártokban várható za­

varos 1 clyzüthiz.
\ paraszfdemokraía koalíció körében1
igen bizakodó a hangulat, mert Davido-! szőr a törvényegységesitő minisztérium 
vies elfogadta egy nagy demokrata párt kMiségvctését tárgyalták.
alakításának eszméjét. Az ellenzék szinti,, 
arra, hogy kormányválság esetén Davi­
dovics kezébe veheti az. iniciativát és ö nem szüntették meg eddig a mlnisztériu- ■ gátolt, szakszerit beszédet a vajdasági 
alakíthatna kormányt. Hangsúlyozza az mot. Kijelentette, hogy azért lepett be ' agrárreforntröl. Különösen azt emelte

mint féljegyet újból eladták. Kijelentet­
te, hogy ez nem igaz cs teljesen lehe­
tetlen lett volna ilymódon csalást elkö­
vetni, mert a pénztárban a gyors mun­
ka közben nem is lehet arra vigyázni, 
hogy a lebélyegzés linva essék.

A kalauz, mint bába
Radcnkovics Láza kalauzt hallgatták 

ki ezután. Kijelentette, bog; a vissza­
élésekről semmit sem tud.

Elnök: Ismerte Trifunovicsot?
— Igen. Sokat utaztak.
— Maga mindenkit ismer?
— Igei cgv vasúti kalauznak min­

dennek kell lennie, még bábának és 
orvosnak is. Egyszer a vonatban egy 
asszonynak a szülésnél is segítettem.

A Bácsm cgyd Napló cikke
Tóth Juliska kihallgatása követke­

zett. A vádlott a szuboticai rendőrsé­
gen Matics detektív elölt és a vizsgáló­
bírónál azt vallotta, hogy Tritunovics- 
testvérek, akik nála többször megfor­
dultak, egy ízben beszéltek a vasnti 
rablásról és elmondották, hogy a pén­
zen hogy osztoztak meg. Tóth Juliska 
az elnök kérdő éré kijelentette. nogy 
abb'l. dinit a rendőrségen és a vizsgáló- 
bíró elölt vallott, egy szó sem igaz. A 
rendőrségen vetéssel és fenyegetéssel 
kényszsritették a vallomásra cs Makes 
azzal biztatta, hogv ha Tritunovicsokra 
terhelőén vall, megosztnz'k vele azon 
az én.iibO dináron, amit a vasntigazga- 
tóságtél lap. mint nvomravezetö.

Az elnök: O'va-.ta a P ''c‘ure,':yei Nap­
lóban azt a cikket, amelyikben megírták, 
hogy Triiiniovics-test véreket gyanúsít­
ják a kasszarablással?

.-1 vádlott: Nem olvastam.
Tóth Juliska később megváltoztatta 

vallomását és azt mondotta, hogv a
cikket olvasta, de Trifunovicsokkal a
bankrablásból nem beszélt. Az elnök
niabb kérdéseire végül beismerte, hogy 
hes- 'lt Trítnu'vicsokkal. akik azonban 
kijelentették, hogy a rabláshoz semmi

az e'lcpzék töl hé nem szám tana a 
demokratákra és más orientációt ke­

resne.
Maga Vukicscvics rezerváltál) viselke- 

i d:k és semmiféle nyilatkozatot nem ad. 
A kormányban egyébként újabb változás 
áll be.

Ttmovics Yel’a tiírcené kiiJi mi­
niszter közölte a sajtóvá’, hogy 
kedden lemPU'.i és az okokat is nyil­

vánosságra hozza.
Kadovies Cséda, az uj belügyminiszter 

a következő nyilatkozatot tette:
— Arra fogok törekedni, hogy a meg­

egyezés politikaiét minden vonalon folv-

gvok. A legnagyobb figyelmet f gom 
íorditani a déli vidékekre. Munkát és 
csakis munkát óhajtok.

A pénzügyi bizottság iilé-'e 
A pénzügyi bizottság hétfői ülésén elő-

Angyeiinovies í i r ga t ür vé n ve g y s é ge sí - 
tő miniszter arról beszélt, hogy miért

közitk.
Tóth István szuboticai vasutast. aa 

asszon)' férjét hallgatták ki ezután. El­
mondotta, hogv az. egész rablásról sem­
mit scin tud é i Trifunovicsokkal erről 
soha nem beszélt. Mikor felesége a 
rendőrségről annakidején hazatért, pa­
naszkodott neki, hogy megverték és 
ttgy kényszeritették vallomásra. \

Három áthelyezésért 
líMK) dinár

Knezsevics Iván, a közieké lé'ügyi 
minisztérium volt kabinetiőnökc a kö­
vetkező vádlott, aki ellen az a vád, hogy 
Vaszljev’es érettségi bizonyítványát 
hamisította. Ktuzsevics elmondotta, 
hogy annakidején, árukor ö kabinetfő­
nök volt, Vasziljevics felkereste és 
l-.ét te. hogy helyeztesse át Becskerekre. 
Telefonon érintkezésbe lépett Matics ak­
kori szuboticai vasutigazgatóval, aki 
kérésére Yaszi'ievicset Becskerekre 
helyezte. Pár hónappal később uiból 
iölkcreste és újból intervencióját kér­
te, hogy visszakerüljön Becskerekre. Ez 
az, eset harmadszor is megismétlődött, 
de ekkor még nem volt kabinetfőnök 
és m'után gyanús dolgokat hallott V .- 
sziljevic röl. nem lénett közbe. Ezekéit 
az interveneókért Vasziljevics ezer á ■ 
nárt ígért neki, ezt a pénzt azonban nem 
adta meg neki. bár levélben többször, 
felszólította.

Az elnök elrendelte annak a levélnek 
felolvasását, melyet Knezsevics irt Va- 
sz Ijevicsnek és amelyben a volt kabi­
netfőnök azt iria, hogy ha a pénzt sür­
gősen nem kanta meg, a Szávába ug­
rik. de előbb megbosznlia magát.

Knezsevics: Intervencióról volt szó 
és nem érettségi bizonyítvány hamisí­
tás;' léd.

A szembcsitcsnél Vasziljevics ezzel 
fordult Knezsevicshcz:

— Tisztelt Knezsevics tir. azaz Mi­
lán. mivel iri pertuk vagyunk, lia jól 
emlékezem.

Knezsevics erélyesen tiltakozott a 
Pertu éhen. Vasziljevics azonban ez­
zel unt sem törődve, tovább tegezte, 
úgyhogy az c'noknck kellett közbelépni. 
Vaszillevics szem ’’be mondta Knczse- 
v'.emck. hogy érettségi bizonyítványát ő 
hamisította és a levé'hcn nem interven­
cióról, hanem hamis érettségi bizonyit- 
ványról van szó.

— Valóságos diploma-gyára volt 
Knezsevicsnek — mondotta:

— Ez közönséges hazugság — repli- 
kázott Knezsevics. aki nyugodtan hall­
gatta végig Vaszilicvicset.

A vádlottak kihallgatása ezzel véget 
ért és a bíróság megkezdte a tanuk ki­
hallgatását.

is j a kormánv ba, hogy liorvát miniszter is 
legyen.

Kaáles Pavlc cs Preáavec sértő közbe­
kiáltásokkal zavarták a minisztert.

Radies Pavlc: Maga nem liorvát, 
maga egy közönséges eineár

Angyeli/tovles miniszter: Az én őseim 
már régen bőrvédők voltak, amikor ma­
guk még cigányok voltak.

Ncttdorfer (Radies-párti), Lázics Vo- 
ja és Radies Pavlc indítványozták, 
hogy a m niszterium összes h tele t tö- 
rö’jék a költségvetésből, amit a bizott­
ság egyhangttlfíg elfogadott.

Racles Színia kritikája 
a vajdasági agrárreíorm ról

Ezután az agrárrcformmuilsztcrítmi 
höltségv ütésére tértek át. Andries Vláda 
agrárreiormminíszter ismertette az ag- 
rárreíorin eddigi eredményeit és szám­
szerű avkttokat terjesztett elő a föld­
osztásról. Kijelentette, hogy az uj köz­
ponti igazgatásról szóló törvény meg­
szünteti a minisztériumot.

lkára  Radies Pavle mondott megle­
hetősen mérsékelt hangú kritikát a mi­
nisztérium működéséről, majd Racies 
Szúrni szombori radikális képviselő mon­
dott rendkívül nagy figyelemmel hall-
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Ki, hogy akik a Vajdaságban az agrár- I 
reformot végrehajtották nem voltak te -1 
kintettcl a kulturális és gazdasági vi­
szonyokra, hanem működésük forradal­
mi jellegű volt és csak szociális szem­
pontokat veitek figyeltnbe. Ez az oka 
annak, hogy az agrárreformnak terme­
lési szempontból káros következményei 
voltak. Ezt mind el lehetett volna ke­
rülni, ha tckíntcibő vették volna a régi 
Magyarország telepítésé t, amelyek ki­
tűnő példákkal szolgálhattak volna, 
legtöbbször, különöseit Pribiesevicsék, 
.pártszempontokat vettek figyelembe és 
boldognak, boldogtalannak adtak föl-
tier, hogy leinél jobban megszervezzék a ' ydáol. Magyar József, aki a megszállás 
demokrata pártot.

Végül sürgette, hogy még egy alapos
reviz’őt haj'sonak végre és végre likvi­
dálják ezt a kérdést.
\ Az ülést kedden folytatják.

Az emigráns tragédiája
M ellb e l& tte  m a g á i e? y  nyom orgó  

orosz m e n e k ü li

Noviszadról jelentik: llétiőn reggel 
Kosafnlkov Alekszej orosz menekült a 
noviszadi Szrpszki Kralj-szállóbau szo-

A délutáni tárgyaláson a tanukat hall­
gatta ki a bíróság. Oberftammcr Antal i 
az elnök által felmutatott fényképen. 1 
melyet a pécsi polgármester eltávolítása-; 
ró! vettek fel. felismerte Magyar Józse-j 
itt és Pécset. Csanádi Imre detektív

111H u->.uu.juu .......................-...... ............, azt vallotta, hogy a köztársaság kiktál-
féf. Az ajtó be volt zárva, úgyhogy la- x.-irtos 7’- ’sz'törvényes vezetőségé-. Egv tása napján látta a városháza erkélyén 
hatossal kelletett kinyittatni és amikor j ‘ j. v;,Jlr),.t , zc,'int a V(icrfotfak részt Pécset és Magyart.' Több terhelő tanti 
a személyzet a szobába lépett, az ágyon ’ ' . . . .

noviszam ^zrpszKi -szauona. szu- , c,í(ivolilúll(ikt kocsira (clték és kikisérték
P'at bérek és röviddel utóbb a demarkációs vonalra. A vádirat sze-
víf.s riasztotta fel a szálloda szem é ly i-  uSrVanyyCV, tinódon távolították cl a 
lét. Az ajtó be volt ZáfVíl, hl- * <Xrv«*rivA«c vpiM/taW* Fcrv

átlőtt mellel feküdt Kosafnlkov Alek­
szej. A személyzet orvosért telefonált, 
akt bekötözte az eszméletlenül fekvő em­
ber sebeit.

Kosajnikovot beszállították a közkór­
házba, ahol megállapították, hogy a go­
lyó Jobb mellébe fúródott. A golyót mű­
téti utón eltávolították. A sebesült álla­
pota súlyos, de nem életveszélyes és az 
orvosok bíznak felépülésében. i ezredeshez, a kiürítést intéző angol

Kosajhikov Alekszej Oroszországban j misszió vezetőjéhez ment és mind a két
iVaíamlkor jobb napokat élt. Az orosz 
emigrációval került Jugoszláviába és 
már nyolc éve lakik Noviszadon. Állást 
nem tudott kapni és mint az egyik éj­
jeli mulató portása, tengette életei.

A rendőrség a kórházban kihallgatta 
Kosajnikovot, aki elmondotta, hogy tet­
tét afeletti bánatában követte cl, hogy 
nincs elég ereje az emigráció keserveit 
cs nélkülözéseit tovább elviselni, arra 
pedig nincs remény, hogy visszatérhet 
hazájába.

Szabaritábra helyezték az apa- 
gyükossággal vádolt szobafestőt
BabizonyosodoU, bo*;y ügyében volt 
fStárgyalís, amelyről fia nsm füleit I

(labor Antal szuboticai szobafestő' 
ügyében, akit fia gyilkosságért lelje-, 
lentett hétfőn fordulat állt be. Gábort, 
akit a rendőrség szombaton letartózta­
tott, liétíőn délelőtt részletesen kihall­
gatták.

Az ayagjilkuósággal vádolt szubaíestö 
elmondotta, hogy 1918 dccnnbtr harma- 
dtkán véle,'fenségből lelőtte az édesap­
ját. Aznap letartóztatták és a városhá­
zára kiséltek. A rendőrség kiliai'gatta é- 
ö akkor is azzal védekezett, hogy a 
fegyver véletlenül sti’t el kezében és a 
gi !yó átírnia előtte álló édesapja nya­
kú .

Ativd bizonyíték nern volt, hogy az 
emberölést szándékosan követte C. sza­
badiál ■ r . e/ték és ügye csak egy év- szagos földmives párt elnöke, a l.g- ...... ............ ............. ...........  . ____  .
vei később került a szuboticai törvény- közéltTbi jö v ö le n  e lő ad ást r ; tartani A Bácsmegyei Napló megírta, hogy Jo 
szélt elé. Addig szabadlábon volt. .A /őr-J Szuboticán Jugosz'ávla külpolitikájáról j vies Ádám becskercki árvaszéki ii'uök 
vényszék gondatlanságból okozott em- 
i .iölésé/t három hónapra ítélte, de ké­
sőbb a büntetést amnesztia folytán el-
t ngcdick.

(iábor Márton, a feljelentő, akii szin­
tén kihallgattak elmon<lott«a, hogy nem i 
tiidla, hogy apja ügyében tárgyalás vall • Jovaiu vlcs Jóca görögkeleti plé- ”rs '*  Grme$ze:c>eii a nyomozást rögtön 

félt, hogy az örökség megtámadása h;}|íc8 (cr,otősv. Novis/adról jelentik: ^szüntette. ,
Hétfőn délután három órakor temették 

‘ű- ii..gy részvét mellett Jovaiiovics Joc.a

—- - — W - W » w
miatt apja bosszul áll tolla.

A kihallgatás után Gábor Antalt
kísérték az ügyészségre, ahol a hiv ata- pvug .Jmazott görögkeleti plébános, szent- 
los akták áttekintése után. hebizonyo.o. - s n-iácsosl. A temetésen többek kő- lv.JVo, ..
dott. hogy Gábor vallomása megfelel e z p ü t t  jelen voltak dr. Borota Braniszláv nevelő intézet tornatermében tartotta 
igazságnak. l polgármester, Klicin Prődrag, Sztaklcs j meg knlhircstjét. Aszldnyi Károly, a

Az ügyészség ezután szabadlábra he-1 czlojáa. Popovics Alcksznndcr városi | Nyugat munkatársa érdekes e'öadásu» .. « . « . ’ . ■ • a • I • l* . a I .. . ! i • (f ....... .. I __.1 . ..1 yezte Gábort, aki ellen a/ eljár.’ m g- l.mácsuokok. Arouicki ^ztankov semmi* 
sxttnttffék. 1 löszéki bíró, dr. Spalatin Dusán. dr.

Tizenkétévi fegyházra ítélték Magyar József 
volt szuboticai újságírót

V isszatért em igránsok pőre a pécsi törvényszék e?őtt
Pécsről jelentik: A pécsi törvényszék 1 ííf/n'ö'e’í<’f.7/n;/i.\7 elkövetle volna. \ ásár- 

rt(ön kezdte tárgyalni Magyar József amely a polgármester elíávolitásáról ké­
szült cs megállapította, hogy azon Ma­
gvar is rajta van, Magyar József azon-

hirlapiró, JVt’s József vendéglős és 
Kovács József ipari munkás bűnügyét, 
akiket az ügyészség lelségsértés, hűtlen­
ség, lázadás, tíz állam és társadalmi rend 
felforgatására irányuló cselekmény és 
többrendbeli korín á nyzósért és bibit el lével

idején a pécsi szociáldemokrata párt h i- ' a magvar nemzeti hadsereg bevonulása 
vatalos lapját, a Munkás--t szerkesz- elten. Az elnök ezután a vádlott ylc rajta
telte és Pécs József, aki a megszállás 
alatti városi törvényhatóság bizottsági
tagja volt. Pécs kiürítése idán éveket' megállapította, hogy a gyűlés jegyzőjévé
töltöttek Jugoszláviában emigrációban és 
amikor a múlt év elején viszafértek 
IWsre. letartóztatták őket és azóta 
vizsgálati fogságban vaunak.

A vádirat szerint mindahárom rádióit
részt vett abban a csoportosulásban, lást kedden í- lylatjak.
amely jugoszláv detektívek fegyveres 
erejére támaszkodva behato't Nendlvich 
Andor dr. királyi tanácsos, polgármester 
hivatalos helyiségébe, a po'aórmcsfcr'

vettek a baranyai szerb—magyar köztár­
saság kikiáltásában cs a köztársaság 
szervezése közben gyűléseken, újságok­
ban és röpiratokban olyan kijelentéseket 
lettek, amelyek kimerítik a felségsértés, 
lázadás, hűtlenség és kormányzósórtés 
kritériumait. A vádlottak a vádirat sze­
rint resztvettek abban a küldöttségben 
is. amely Bcogradba a jugoszláv kiilügy-
minisztériumba, valamint Cosset angol {százhatvan pengő pcnzbiinlclésre cs po­

litikai jogainak tíz évi elvesztésére 
ítélte. Kovács Józsefet hatóság elleni erő- .

helyen a megszállás meghosszabbítását ■ szak miatt két évi börtönre, nyolcvan
helyi elnök elébe tárt egy fényképet, I peng í pénzbüntetésre és öt évi hivatal-,
kérték. A vádlottak 1921 óta emigráció-' vesztésre ítélte. _ j
l an voltak, de a múlt évben visszatértek1 A bíróság az indokolási? m kimondta, 

hogy a vádlottak bűnösségét a tanú- 
vallomások és okiratok alapján bebizo-

Pécsre. A bíróság a tárgyalásra töbl
mint harminc tanút idézett meg. „

A hétfői tárgyaláson a bíróság Ma- nyitottnak vette, de cnyhitö körülrtieny-
gyar József hírlapírót hallgatta ki első-! rek tudták be az akkori korszellemet és 
nck. aki kijelentette, hogy nem érzi ma- : az azóta eltelt lios^zu időit. A vádlottak 
gát bűnösnek. Tagadta, hogy bármelyik i a bűnösség kimondása miatt íelebliczlck.

« i »•

A V Á RO SI SZÍN H Á Z h a n g v e rse n y te r­
m ében  szom baton . ja n u á r 2 1 - kan : 
B á rá n y  S z c :é n y - B a r tó k — t ’ibrlch női 
m u k Io  n é g y es  hai gv crscu.v e.

Idö’áiás. A M eteoro lóg ia i In tézet 
ie'eníi: Csapadékra hajló és aráu.v’ag 
enyhe idő v á rh a tó .

— Egyházi kinevezés. Smaiahccseji öl 
i hjni.'zíer Bozsiujeleutik: A v aJh'ség.'. i n.iuűzter Bozsin , segc. A temetési istentiszteletet lrincj 

ilm'l teológust. B: z-éa Szv. tozár sztáré püspök valamennyi noviszadi görögke- 
í'át, a Yclikik lómlmi j o; lelke z segédletével végezte. Klicin 

Mita az ellumytat. mini radikádispártií. i 
jóborálot, újságírót és a háború előtti j 
szerb mozgalom ideális harcosát búcsúz* í 
(adta. Dr. Csfrics Irmei püspök gyász-- 
beszédében az elhunytnak egyházi ér-! 
dcrnc't méltatta.

ii fő jegyzőre;
székelő temesvári gö őgkclcfi péispöiv 
ség':. z. ^/cutszéki é-> pzspö.j otkarru 
l'e ,'CZiC.

,|ovanovlcs .Jávám volt kiilügyír'- 
niszter újból előadást tart Szabói cáa.
) • les .lovz'i volt külügyminiszter a
beograd i Xovoszti '-ze. kc zó M az or-

fovanovics Jovan különösen a magyar- a/, elmúlt vasárum) azzal I ivozott el. I 
jugoszláv, valamint Jugoszláviám k Bul- jj gy Zcmu.uba megy Jicgvzésére és. « « i
gárlálu z, Dlaszoiszágnoz és a m gv ha-j-zó ta  nyoma veszett. Az eltűntnek hitt 
talmakkoz való v iszonyról fog bc- zé '-1 Jovm-. hélíön vóaulminl megjelent hiva- 
ni. Az előadás pontos dátuma még nőies, t.i'ában. de arról uc n volt hajlandó íel- 

liatározva.-uc

ban megmaradt tagadása mellett, la- 
gadta. hogy részt vett azon a gyűlésen, 
ahol a szerb—magyar köztársaságot ki­
kiáltották és felesküdtek a köztársaság­
ra, valamint arra. hogy küzdeni fognak

a köztársaságot kikiáltó gyűlésről ké­
szült gyorsírói jegyzeteket és ezekből

Magyar Józsefet választották meg. tehát 
részt kellett vennie a gyűlésen, a vádlott 
azonban megmaradt tagadása mellett. , 

Hasonlóan tagadták bűnösségüket Pécs 
József és Kovács József is .A tárgya-

I
I

kihakgatása után a perbeszédekze került 
a sor. Az ügyész súlyos büntetést, dr. 
Kengyel Ernő ügyvéd felmentést kért.

A hTóság Magyar Józsefei cs Pécs 
Józsefet hatósági, személy megsértésé­
ben, továbbá az állami cs társadalmi 
rend felforgatására irányuló törekvések , 
bűntettében mondta ki bűnösnek és 
ezért tizenkét-tizenket évi fegyházra,

Kiss János. Maries Rafo íelebhvitcli bí­
rák. dr. Belajdzsics Vladiszláv törvény- 
széki elnök. dr. Szommcr Rudolf tör­
vényszéki bíró, dr. Pavlovics Braniszláv 
államügyész, Klicin Mita. a taríomáinyi 
választmány elnöke, Bogdanovies Zsi- 1 
vorád bankigazgató, dr. liadzsi Koszta. í 
dr. Székely Géza. dr. Majinszki Koszta. 
dr. lilies RoJuskó, iíj. dr. liadzsi Kosz-! 
11. dr. Mí'ties Sztcvén ügyvédek, dr. ; 
Pcírovics Milán tanár, Bajics DiisáuG 
pénzüg.v igazgató, Popovieki Pavle volt 
nemzetgyűlési képviselő, Malinaries len­
gén ezredes, a dunai íloítilla parancsno­
ka. B ih.ihdzsics Mirkó íogimnázitimi 
igazgató és az ujságiröszekció kiildött-

Megkz’ iilt az eliliul becskercki ér­
zéki iilnf k. Pec 1 erekről idea: k:

világositást adni. hogy hol volt. A rend-

A bánáti Magyar Közművelődési j 
Egyesület kulturdélntáula. Brtcikcrek- 
’•(11 jelentik: A bánáti Mngvar Közműve­
lődési Egyesület a Messinger-íéle leány-1

I

után Havas Károly, a Hírlap szerkesztőié ' 
ismertette a páneurópai mozgalmat. 1

- • Beogradi egyetemi tanár előadása 
Szuboticán az. orosz forradalom előz­
ményeiről. Tarakovszki Pavle beogradi 
egyetemi tanár, a moszkvai egyetem 
volt magántanára vasárnap délelőtt a 
Bmijevacska Matica koncert-termében 
előadást tartott „Oroszország a forr.;-

.dom küszöbén* cimmcl. Az előadás1 i 
nagyszámú előkelő közönség és sok 
egyetemi hallgató vett reszt. larta- 
kowszki Pavle Oroszország gazdasági 
életét ismertette a háborít előtti idők­
ből. az alkotmányos rend hevezttósét, 
a parasztság helyzetét és rámutatott ar­
ra, hogy a bécsi kongresszus után Oro: ;> 
országban is felosztották a földeket u 
parasztság közölt, de úgy. h g?> azt 
csak megmivclésrc adták át a íöidmivc- 
lökuek, mig a tulajdonjoggal előbbi tu­
lajdonosai rendelkeztek. Az előadó i'- 
merteltc a jelenlegi oroszországi álla­
potokat és kijelentette, hogy máris je­
lentkeznek olyan szlmptomák, amelyek 
a szovjet uralom bukását jelentik: Tar- 
takovszkt Pavle egy óráig tartó elő­
adását’ figyelemmel hallgatta végig a 
közönség.

Szabadlábra helyezték a sztaribe- 
cseji gyilkosság! perben letartóztatott, 
tanút. Noviszadról jelentik: A nov.sza- 
gi törvényszék vádtanácsa hétfőn tár­
gyalta dr. Eemaics -lován ügyvéd elő­
terjesztését a sztarikecscji Szabó-fele 
gyilkosság fötárgyalásán letartóztatott. 
Balzán Pál szabadlábraíjelyezése ügyi­
ben. Balzán Pált a gyilkossági perben 
karnis tanuzás gyanítja miatt dr. Be­
lajdzsics Vladimír törvényszéki elnök 
az ügyész indítványára letartóztatta. A 
vádtanács elhatározta a gyanúsított s/a- 
b a d 1 á b r a h c 1 y e z é s é t.

— Meghalt a szkopljei merénylet ál­
dozata. Szkopljéből jelentik: Prelics Vc- 
limir, a pénteki revolvermerénylet áldo­
zata. héttőn délben belehalt sérüléseibe.

_  Felakasztotta magát egy szuboti­
cai napszámos. Kolijanovics Ádám m- 
venhclévcs szuboticai Skolska-utca J 
szám alatt lakó napszámos hétfőn dél­
előtt tíz óra tájban szobájának ajtajára 
felakasztotta magát és mire tettét ész­
revették, meghalt. Kolijanovics, aki négy 
gyermeket hagyott hátra, egy ízben már 
megkísérelt öngyilkosságot, de akkor 
megmentették. Levelet nem hagyott bál­
ra és igy valószínűleg óletuntságból kö­
vette cl tettét.

- - A szuboticai zsidó iiőegylet álar­
cosbálja. A békebeli nagy bálákra em­
lékeztető hatalmas sikerrel zajlott 
le a szuboticai zsidó nőcgylct ez-, 
idei első álarcosbálja. A Lloyd külön-' 
termében szcbbnél-szcbb jelmezekben 
hullámzott fel alá a táncoló tömeg. A 
sok ödetes és Ízléses maszk közül ne­
héz lett volna kiválasztani a legsikerül­
tebbet. A hál résztvevői közül a követ­
kezők neveit sikerüli feljegyezni: De­
utsch Rózsi Szciila (fanlastc), Eenyves 
Lajosné (ckszpresszionista), Hollcnder 
Leona (Mack bottom), Lóránt Zoltánné 
(Pierette), Török Lila (rokokó), I.isler 
Bora (píere'te), Lislcr Piri (bideimeyer), 
Strassz l.eóné (cigáuylány), i.övvy Klá­
ri (iskoki. lány), Hay Maída Szeged 
(konfetti). 1’rcssburger Bora (tavasz), 
Roll) Dezsöné (jockey), Siflis Giz.i (Car­
men). Lppingcr Klári (ördög). Prés - 
burger Irén (smoking). Tímár Edit 
(Bob herceg), Llcsch Magda Novisz,'d 
(ballerina), Tóth Gabi (Bácsmegyei 
Napló). Pavcdce Józsefnél (francia ba­
ba), Lsztcrka (iantasie). Kovács Írónké 
(cica). Deák' Lmukó Budapest (rokoko 
stilruha), Müller Terns (A. B. C.), Prcss- 
burger Raja (spanyol cígánylány), 
Strass Let) és fenyves Lajos (Jolly- 
Jocker dm)), Szabó Gyula (i:öiiu;la.'or).

Elv észleli m. n.’,ország az ember el­
vesztett e.Mszségc. lláit.vszor hallunk 
elvesztett egészségről elhanyagolt kö­
högés vagy légcsöhilrut folytán. Kez­
detben könnyű leit volna a segítség, de 
a legtöbb esetben nem ismerik fel a 
helyzet komolyságát vagy pedjg 
nem azt a szert használják, amelyet 
kellene. Majdnem minden orvos ismeri 
a Kaiscr-iélc mellkarameliák kiválósá­
gát és tudiák, hogy a gyomrot nem 
lémnJi.i meg és liogy ez a szer meg- 
lmzz.i a kívánt .segítséget.
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( — A budapesti női vonósnégyes hang­
versenye Szuboticán. A budapesti női 
vonósnégyes Bárány, Szcrémi, Bartók, 
Ulrich e hó 21-ikén este a szubotieai 
Bcograd-szálló nagytermében hangver­
senyt rendez, A Kitűnő egyiittes kulti,!- 
dón sorozatos sikereket ért el ,'s v zubo- 
tica zenekedvelőinek kivételes ii’úvés'i 
élvezetben lesz részé. A vonósnégyes 
szubotieai hangversenyén Beethoven, 
Haydn és Tschaikowsky egy-cgy vonós­
négyese kerül előadásra. A hangverseny 
iránt nagy érdeklődés nyilvánul meg és 
arra jegyek már elűjegyezlietök.

— Megkezdődött a verseny NoviszaJ 
sakkbajnokságáért. Novszadról jelen­
tik: A noviszadi sakk-klub vasárnap 
kezdte meg az elsőosztályu noviszadi 
sakkbajnokságért folyó mérkőzéseket. A 
mérkőzésen tizenegy játékos vesz részt. 
Az első fordulóban Csáuyi Andor győ­
zött Markovics Demeter ellen, Zsiv.mo­
vies Mita győzött Traukoni Ferenc el­
len, Popovies Dragutin Weitzenlioílier 
Lajos játszma remis lett, Rajkovics 
Milutin— Lipkovics Nándor, Kiilzsinszki 
Nikola—dr. llics Raduskó játszmák füg­
gőben maradtak.

T w tíjja  Ö n  m á r  m i  a
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— Meghalt dr. E.'zele Ferenc belacrk- 
vai törvényszéki bíró. Belacrkváról je­

lentik: Dr, Eizcle Ferenc törvényszéki 
bíró hosszas szenvedés után a budapesti 
Szent János szanatóriumban meghalt. 
Dr, Eizcle egyike volt a vajdasági bírói 
kar legképzettebb tagjainak, aki liosz- 
szabb ideig működött Szuboticán és on- 
naft helyezték át Belacrkvára. Halála 
mindenütt nagy részvétet kelt.

a z  ujj é v  m e g l e p e t é s e

— Keresztelő, esküvő, ezüst- és arany- 
lakodalom egyszerre. Becskcrckröl je­
lenik: R>tka családi ünnepség zajlott le 
Begaszcntgyörgy községben. Springer 
Heinrich jómódú német gazda és fele­
sége most ünnepelték házasságuk öt­
venéves jubileumát. Az öregek arany­
lakodalma összeesett leányuk ezüstlako­
dalmával, akit huszonöt évvel ezelőtt 
ugyanaznapon vezetett oltárhoz Meng 
Nikolaus ugyancsak begaszcntgyörgyi 
gazdálkodó. Meng Nikolaus fia, Meng 
dohaim pedig, hogy az ünnepség na­
gyobb legyen, ugyancsak most tartotta 
meg esküvőjét egy begaszentgyörgyi 
lánnyal, m g Meng Nikolaus lánya, aki 
már a mu't évben férjhez ment, a na­
pokban fiút szült, akinek a keresztelő­
jét is ezen a napon tartották meg. A rit­
ka ünnepség bárom nap'g tartott.

— Rehabilitált községi jegyző. Becs- 
l-crekről jelentik: dankaliidac Márké je­
lenleg banaiski-deszpotováei község1 
jegyző ellen a bókái agrűrzajcdnica 
amelynek annakidején ügyvezető igaz­
gatója volt, fe'.jelentést test a becskereki 
államügyészségen húszezer dinár elsik- 
kasztása miatt. A két évig húzódó vizs, 
gálát most nyert lefejezést és megállaz 
pitást nyert, hogy Jankahidacnak-semmi 
része nem vo’t a sikkasztásban. Az 
ügyészség ezekután nem vállalta a vád 
képviseletét és miután az, agrárzajedni- 
ca sem vette át a magánvádat. Janka- 
hidac Máikó ellen az eljárást végleg be­
szüntették.

G Y Ó G Y IN T É Z E T
REUMÁS li: TÉGEK RÉSZÉRE

, isiász és neuralgia)
V n iv .  JHed. D r .  I I .  S E  V  H  R
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— Megalakult a szállodások, kávésok 
és vendéglősök egyesülete Bclacrkván. 
Belacrkváról jelentik: A helacrkvai szál­
lodások, kávésok és vendéglősök Ambil 
Vilmos elnöklete alatt értekezletet tar­
tottak, amelyen elhatározták, hogy 
megalakítják a jugoszláviai szállodások, 
kávésok és vendéglősök egyesületének 
helacrkvai szervezetét. A gyűlésen el­
nöknek Ambil Vilmost a Stadt Wien« 
kávéház tulajdonosát választották meg. 
Az ideiglenes vezetőség tagjai, akik az 
uj egyesület szervezési munkálatait 
végzik, Fiika Péter, Horvát János, llot- 
tovetz Ferenc és Pctricsics Panta let­
tek. Az egyesület tisztikarát később 
választják meg.

— A dmtamelléki tartománygyiilés 
költségvetése. Vrsacrol jelenik: A dun.i- 
melléki tartoinánygyülés erre az évre 
közel 3-9 milliós költségvetést fogadott 
el. Az ezévi költségvetés közel 19 mil­
lió dinárral magasabb, mint az elmúlt 
évben volt. a tartományi pótadó pedig 
8 százalékkal alacsonyabb. A költségve­
tés több mint 25 millió dinárt irányoz 
elő az útjavítási munkálatokra cs egyéb 
szükséges invesztíciókra. A költségve­
tést egyhangúlag megszavazták.

— Erkölcstelen merényletért két évi 
börtön. Noviszadról jelentik: Sztantics 
Jakab szubotieai kömivest erkölcstelen 
merénylet miatt a szubotieai törvény­
szék négy évi börtönre ítélte. A novi­
szadi felebbviteli bíróság jóváhagyta az 
ítéletet, a semmitöszék most két évi 
börtönre szállította le.

Ti
— A sztaribecseji szerb kultur- és jó­

tékony nöcgylet estéje. Sztaribecsejröl 
jelentik: A sztaribecseji szerb kultur- és 
jótékony nöeg.vlct jól sikerült kedélyes- 
estét rendezett a Central-szálló szín­
háztermében. Az est keretében Babic? 
Dobrila és Dzsegurszki Szloboda.u, Ősz 
tojies Zora Stojsin Vukica, Radoszav- 
Ijcvics Hilda, Horvácki Juca, Popovic? 
Olgica, Jankovics Mita, Martinovics Mi­
kién, Popovies Milena, Osztojics Ecnka 
Sztankovics l.encsika, Szto.isiu Vukica 
Hadnagycv Vukica, Jaksics Mara, Krcut- 
ner Mcdykc, Popovies Olgica. Horvácki 
Juca. Radoszavljcv ics Hilda, Moljac 
Olgica, Babies Dobrila, Grcgorics Jócai 
Kekics Gyura, Kckics .lóca, V.mdzse! 
Jóca, Midics Bora és Dzsignrszki Szlo- 
bodan arattak sikert. A rendezésért 
dr. Vlaliovics ívűimét, dr. Popovies 
Mikiimé t, Vitj’cs Vcljkónét, Radoszavlje- 
vics Vladimirnét és Jankovics Szandált 
illeti dicséret. Az előadás után, amelyen 
nagyszámban jelent meg a magyar kö­
zönség is, reggelig tartó tánc követ-
kezeit.

i í í s í e s  M i m t s o B i S
3 D O STA L  pipere sryönQyporábó!. E ’ ysseri 
| baszn i  .'at elé#. Borai ka, pattanás, arctisz- 
e ta ta i insá f e.tü lik . K ü ’cijön 2 d iaá rt I é- 

lyegben p >rtóra. K E M IK A L IJ A  N O V 1- 
S A D  141. G yó^yszerla  akban d rog é riák ­
ban 20 dekás eredeti k a : ton 25 dinár. 

fiíKSXj®EES£ES SHSHSSREW ’SSK.I•kVZ.-
— A budapesti ügyészség a magyar 

nemzet megbecsülése ellen elkövetett 
hatrcndbeli vétséggel vád alja báró Hat­
vány Laja-t. Budapestről jeleni k: Báró 
Hatvány Lajos bűi.ügyében a budapesti 
törvényszék február elsejére tűzte ki a 
január negyedikéről elha’asztott íőtái- 
gyakLt. Látványt az i:gyés; ség a ma­
gyar nemzet megbecsülése ellen elköve­
ted vétségekkel vádolja, mert a Becsben 

I megjelent »Jövő« és »Béesi Magyar Új­
ság* hat cikkében az ügyészség szerint 
a magyar nemzet é len irt. Az ügyben 
immár negyedikéről azért ha’asztották el 
a tárgyalást, mert Hatvány védői újabb 
mentőtanukat jelentettek be. A vádta­
nács, amely ebben a kérdésben hivatott 
vo’t dönteni, a védők kérését ehn :-
tóttá,

— Kicserélik a noviszadi telefonkábe­
leket. Noviszadról jelentik: A posta’gaz- 
gatóság szombaton megkezdte az auto­
mata, telefonok uj kábcljeinek lefekteté­
sét, illetőleg a meglévők átalakítását. Az 
eddigi kábelek közvetlenül a központba 
futottak be, az újak előbb a kábelren­
dezőbe. amiáltal az eddigi gyakori za­
varok megszűnnek. Az anyagot külföld­
ről szerezték be és csak most érkezett 
meg. Nagy munkásosztagok már két 
nap óta dolgoznak a Kralj Pctar-titea, 
Duna-utea, Nyegos-utca, Jevrejska-utc 
és Buza-tér kábeleinek lefektetésén, ez 
a munka kedd reggelig elkészül és ezek­
nek az utcáknak kikapcsolt telefonjai 
kedden reggel ismét üzembehelyezhetök 
lesznek. A postaigazgatóság mindenkor 
a sajtó utján fogja közölni, hogy mely 
utcákban cserélik ki a kábeleket és kap­
csolják ki átmenetileg a telefonállotná-

U l.
— A kulai járási pénziigylgazgatóság 

uj helyisége. Kóláról jelentik: A pénz- 
ügyigazgatőság a község részéről meg­
v ásá ro lt d r. O tt-íé lc  házba  k ö ltö ző d . 
Ezzel a hivatal helyiség-kérdése végleg 
elintézést nyert.

C v e t k o M a n c j I o v i é z c n c d c i g r. z g a t < >
szláváját. Szent János napiát csak csa- I
ládi körben tartja meg.

— 'lea-est a Népkörben. A Népkör 
tagjai és azok vendégei részére január j 
18-án, szerdán zártkörű tea-estélyt rcn- '' 
dez tánccal egybekötve. Akik tévédé - '
bői meghívót nem kaptak és arra igényt ft 
tartanak, forduljanak a rendezőséghez 
vagy a Népkör gondnokához.

- -  Mól község a régi aljegyző vissza­
helyezését kéri. Mólról jelentik: A bel­
ügyminisztérium a napokban Milinov 
Nikola moii aljegyzőt hasonló minőség­
ben Fckcticsre helyezte, Mólra pedig ki­
nevezte aljegyzőnek Eöglcin Józsefet. A 
moii községi elöljáróság cs képviselő­
testület kétszáz aláírással kérvényt nyúj­
tott he a beliig.',minisztériumnak, mely­
ben kérik a minisztériumot, hogy Milino- 
vot, aki szakképzett hivatalnok és a 
község lakossá .írnak bizalmát bírja, he­
lyezzék vissza Moha. I’ögleint, mint a 
minisztériumban kifejtették, nem hajlan­
dók elfogadni aljegyzőnek, mert nem 
tudja az államnyelvet és mmt tudás és 
szakértelem tekintetében nem basonlit- 
ható össze Miiinovval. A kérvényt a mi­
nisztériumon kivid mcgkiiídlék a sm-ulai 
föszolgabiróságnak és Sztriiich Béla 
iicmzetgyidési képviselőnek, hogy a kí­
vánság teljesítése érdekében interveniál­
jon. Mól községben nagy érdeklődéssel 
várják ti bcliig.vuüiii. térium döntését.

A »Lawn-l cna's Klub Suboilca-Pal é« 
január LS-ikán 6 órai kezdettel a Hin­
ted Jagnje« terme ben zártkörű te dél­
utánt rendez tagjai és azok vendégei 
részére. A zenét Pátkai zenekara szol­
gáltatja. Meghívókat nem boesájtottak 
ki. Résztvcnni óhajtók jelentkezzenek 
Csa.jkás Józ ef (Hitelbank), Kramer 
László (Jevrcjtka Banktt) uraknál és 
Kramer Antal és Társa cégnél elhelye­
zett iveken.

— A meg'/okíitt kapitány - elvi! 
volt. Becskerek:öl jelentik: \ Bácsme- 
gvei Napló annakidején megírta, hogy 
Milacsies Velja államépi'.észeti hivatali 
tisztviselő, tartalékos kapitány decem­
ber elsején, az egyesülés ünnepén, ka­
pitányi egyéni libában királyi értő kife­
jezést használt, mire társai feljelentés} 
tettek ellene. A katonai hatóság letar­
tóztatta Mlh'.c ie ,-t és a Péter-király 
laktanya fogházában helyezte el, azon­
ban Milacsicsnak síké iilt a fogházból 
megszökni és egy csinos, fiatal hecske- 
rcki uriaszonyls is megszöktetve át­
menekült Romániába 
tonai parancsnokság

A becskereki ka­
csák most kapta

ti,cg  Milacsies Velja katonai szolgálati 
iratait, amelyekből kiderült, hogy Mi 
ie cs Velja sob • ’in \olt sem akác 
sem tartalékos I-ipéány. lume n utol 
jára manipulálta hadnagy \o lt ifzcr-

biában. de valamely szabálytalanság 
miatt katonai rangjától megfosztották. 
Milacsicsnak tehát nem lett volna joga 
tiszti egyenruháit hordania, még kevésbbó 
kapitányi egyenruhát, mert ezt a ran­
got soha sem érte el, viszont Milacsies 
királysértési ügye nem tartozott a ka­
tonai hatóságok elé, mert Milacsies 
polgári személy volt csupán, akt a tiszti 
egyenruhát jogosulatlanul viselte.

— Kinevezés. Duiics Ferenc alibu- 
nári járásbiróságl jegyzőt a s.’-nbotical 
törvényszékhez jegyzővé nevezték ki.

— Oh /országban kísérletet teá.znck 
n kázm-ság előtti kötelező orvosi vizs­
gálattal. Rómából jelentik: A közegész­
ségügyi minisztérium kísérletként elő-- 
szőr Géntiábau állít fel egy hivatalt, 
amely előtt minden jegye-párnak meg 
kell jelennie, hogy orvosilag megvizs­
gáltassa magát, vájjon alkalmas-e a há- 
zaséletre. Ez az orvosi vizsgálat köte­
lező lesz a. házasulandókra és az illeté­
kes hatóság bizonyítványa nélkül nem 
lehet házasságot kötni. Ha a génuai kí­
sérlet he válik, akkor az egész országban 
kötelezővé teszik a házasulandók orvo­
si megvizsgálását.

A  k  a  r  í  ö  k  6  S e  t  e  s
rr

— Eljegyzés. I\osciib(iiiiii Ilonná Ada 
és (irosz Miklós Temesvár jegyesek. 
(Minden külön értesítés helyett.)

— Lovaglásl iskola tartalékos tisztek 
részére. Noviszadról jelentik: A petro- 
varadíni első tüzérezred téli lovaglóis­
kolájában a tartalékos tisztek minden 
'•zerdáu délelőtt nyolctól tíz óráig In­
gyenes lovaglónk tatásban részesülnek.
:»■’ T?

iUÁGSR ;K BA'iiUvíCSO nyújt

Sel.warz Vera hangversenye Novi- 
sza.Lm Noviszadról jelent k. Schwarz 
\ era kamaraénekesnö, a bécsi opera vi­
lághírű művésznője vasárnap este a 
SzloboJa nag\'tcrmébcn, az ingyenke- 
nyér egyesület rendezésében önálló 
hangversenyt rendezett. A terem zsúfo­
lásig megtelt Novis ad és környékének 
zenekedvelő közönségével. A művésznő 
különösen \ érdi és W'cber áriáival ara­
tott nagy sikert. Zongorán Brczovsck 
Iván, a beogradi Nemzeti Színház kar­
nagya kisérte finom művészettel.

Akiknek a szívműködése gyenge, 
erőlködés nélkül úgy érhetnek el köny- 
nvü székelést, ha nanonta reggel ch- 
g\ omorra megis?nak egy kis pohár ter­
mészetes »Eerenc József* keseriivizet. 
Szivsz.akor\osok megállapították, hogy 
a Ferenc J zsef viz súlyos billentyiilil- 
báknál is enyhén, biztosan és mindig 
kellemesen hat. Kapható gyógyszertá­
rakban, drogériákban és íüszcrüzlciek- 
ben.

K öhüg jsná l és re k s tlls é g n é l
n, Cl Ah
I ■' ^ K T M Y íT e l e  '•
P e m e t e f ű ' CUBOWKAT 

h c. o j e n

Na<*y doboz ára 1 1 dinár
Kapható minden g y é g /-  
szertárian  és drogériában 

j u g o s z l á v i a i  v e z é r k é p v i s e l e t

Fehér dro^érie, £on f;cr  $
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Ajándékoknak
a!Jca más m 'rkás 

nőreelláttok, í r ó k é s z l e t e k .  
Goldscheider bronz- és nr’.ruá y  zohrok 

való :vnt asztalt éikrzókészhtek  
LEG JU T  ÁNYOS *BBAN

ceszerezhetók

B r a c a  l i u n e t z
Kar«^'o d v tr,j 4. Gobleii k pkeriíezé

— Gyilkosság a kávéházi cch miatt.
Beogradból jelentik; Lazarevics Jankó 
külügyminisztériumi hivatalszolga ía- 
tuskóval agyonütötte lakótársát, Milojc- 
t ie s  Jovan postaszolgát. A gyilkosság 
egy kávéházi mulatozás következménye 
volt. a két lakótárs azért veszett össze, 
xnert egylkiik sem akarta kifizetni a 
számlát. A gyilkos önként jelentkezett 
a csendőrségen, ahol letartóztatták.

— Családi dráma Bajnokon. Szom- 
horból jelentik: Buturdzia Rado hajmo- 
ki telepes ittas állapotban összeszólal­
kozott feleségével. A \ita hevében kést 
rántott elő és feleségét többször mcllbc- 
sz.urta. Az asszony scgélykiáltásaira 
előkerült szomszédok fékezték meg ! 
Buturdziát, akit a csendörség beszól 
üitott a s&uboticai ügyészségre. Az asz- 
szonyt életveszélyes sérüléseivel a szu- 
hoticai közkórházba szállították.

Hafa Sol d h a r i s n y á k
fírr<*a J’cliüuber er-nál I'öFl-Jd, JüYfBjMl ül. 8

— Életunt földműves. Noviszadról je­
lentik: Vasárnap este Szrctykov Mom- 
csilo lmszoukétéves csenci gazda, házá­
nak padlásán felakasztotta magát és 
amikor rátaláltak, már halott volt. 
Szrctykov Momcsilo vasárnap egész nap 
feltűnő jókedvű volt. Este hazament és 
röviddel utóbb, amikor hozzátartozói ke­
resték. már elkövette végzetes tettét. 
Levelet nem hagyott • hátra és így ön- 
gyilkosságának okát nem lehet tu ♦ . 
Barátai, akik vasárnap vele voltak a 
táncteremben, azt hiszik, hogy tettét sze­
relmi bánatban követte el.

Orvosi 1 Ír. Dr. Fekete László Kül­
földről visszatért és ismét rendel d. e. 
9 —lö-ig d. ti. 3—5-ig Zagrebr.éka uh 
3-1. sz. alatt.

t
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,71Me iamzza orvé me íd t
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c n t a ^ a í o l n i i :  
hanem adjo i nekik J 3.üA'.T-oy t»me!y | 
mind n oly n es t' «*«, ahol csukám* - 
o 'rja t ke’le e adni, adb .tó a gyermekek­
nek. Kapha > r m  k n  gy.’ ;yozcr á i á i 
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— A fz.’u' •’ zsi'ó Szent-egylet u.i c'ö'- 
járó'. Szent írói jelent k: A szcntal zsi­
dó Szemcgy ct v;.- rn.'p délután \ák : :.- 
totta meg í j ti lljáróit. A választmány 
tagjai lellek: lka ni Y.lmos, Biencníeld 
Herman, Déri éi I eó. Dci: seb Vilmos. 
Órái Arimig (it'ldsícbi Benő, G'ücksíb.'l 
A’.ór, Günez Gábor. dr. Hacker Kálmán, 
Kóiíig Sámaek R e u Ignác, dr. .Méri 
Sándor, Rókák N. N índor, Stössel Jenéi, 
Sehledugcr W. Soma, Schwartz Izidor 
Spitzer Lr.jes és dr. \  igb Károly.

— Nem ? zotnok a tisztviselők a nyug­
díjalapra. Sz?utár''il jelentik: A községi 
jegyzők és tisztviselők a nyugdíjalapnak 
járó öszeget a törvény értelmében a 
tartomány pénztárába kötelesek havon­
ként befizetni. Minthogy a beogradi tar- 
loinínynak legtöbb kéizsége • körülbcli'i’ 
fél év óta a nyugdijjárulékot nem fizette 
be, a tartomáiiygyülés állandó választ­
mánya crélyesliangu átiratban szólította 
föl a községi clő'járóságokat, hogy az 
elmaradt íiyugdijille ékeket haladéktala- 
nul küldjék be a beogradi tartományi 
pénzügy igazgatóság pénztárába.

1

I

A második o-.xtűly 3 rsje y. I kSsiek
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— A szcntal cionista Hjuság alakuló 
közgyűlése. Szcntáról jelentik: Vasár­
nap délután tartotta alakuló közgyűlé­
sét a szental ifjúsági cionista egyesület 
A tisztikarba a következőket választot­
ták meg: Elnök lett Brichta István jog­
hallgató, alelnöki König Sala, titkár:
Schuller István, jegyző: Sohr László 
Az alakulás után Brichta István nagy 
sikerű felolvasást tartott fferzl 'i’iva-

i iái szerző ; u;. inneni is ivau  t s  naiumy i ,,'••• »djm ,h  ' I .r .s i’s a könnyű operett aépszerasé- * Brl" ? I a »ns- A remire**
ü l ügyvédi iroda Szó,„borban. Dr. névd tnasyarázbatd, hogy darab

Dadísits Lázár ny. alispán. Szombor < ilyen hamar eljutott Szuboticára is, ahol' r ' t,UL,u‘ su l t K - ‘“ mL ' ‘ 
város volt polgármestere és az igaz- ] Szabó Márton együttese mutatta be
ságiigvminisztcrmn B. B. B. ilgyosztá-j szombat este a Népkör színpadán. Az
l.vának volt főnöke ügyvédi irodáját előadás a szerencsésebb iniikedvelö-elö- 
Szomborban Szem György-tér 2. sz. ' adások sorába tartozik és megérdemelt 

sikert aratott. Szabó Márton sok ötlettel, 
igen ügyesen rendezte az operettet é •;

alatt megnyitotta.
— A szuhotieal kereskedő ifjak tánc- . .........................  .

a visszaadta a budapesti előadás rende-estélje. A szi.bot cai kereskedő ifjak zúsbe[í (rükkíeit jS( anic]vck kÖ2üj k;íii.
nőén hatott az első felvonás sláger-be-egycsiiletc január 21-én este fél kilenc 

órai kezdettel táncestélyt rendez a Bá­
rány-szálloda helyiségében. A mulatsá­
got nagy érdeklődés előzi meg.

rábait tfe;lu.:t. A Cata'nn elhunyt köz-' w w ta r  loKvcImczcscvc es „tanaival 
tiszteletben álló varas! tis-tvisclvt naay p f ^ z n r  neki . volt köszön tea,,. I.otty az 
részvét mellett temették el. I í,lctel!lt érvényesülni Indiák.

L gnarv jb ’> v iasz ék

i E  L  Y  IU E  K  B  E  N
ós dlvaürakb^n lego’.cs)bb árakon

r??z c tizeié: re 1304?
I T < «  cVári lerakat n i! 

i •*• < *  NOVíSAD, M i'c li'eva  B

üzletáthelyezés. Van szerencsém a 
n. é. közönséget értesíteni, hogy üzle* 
temet Kralja Alckszandra ni. 7. sz. ház 
(Vinklc-pa'ota) udvari helyiségébe he­
lyezem át. Tisztelettel -Vo!cn« Citrocn- 
autókípviselct, Noviszad.

— Halálozás. Bclacrkvárél jelent k: 
Skere Ivan, a belacrkval városi clcktro- 
nnsmiivak vezetője huszonnyolcéves ko­
rában meghalt. A fiata'on elhunyt köz- 
tiszteletben álló városi tisztviselőt nagy 
részvét mellett temették cl.

Közgazdaság
1

Gázgyárat építenek Beogradbzn. Beo- 
gradból jelentik: A beogradi köz égta­
nács gázgyárat akar felépíteni. A íüzá­
ros edd g már t zenöt ajánlatot kapott 
a gázgyár felép Té; éré. ügyes beogradi 
várospertkusok ‘ zernt a gázgyár meg- 
valós'tá' ám k egyct'en na; y ak.d.i'ya 
ven és pee g az. hogy az egyszer már 
nagynekerou k kövezett uccukat ismét 
fel kell tépni és a gázcsöveket csak 
‘gv leket majd a fővárosi uccáhbni el­
helyezni. ami ellen a városatyák tilta­
kozni akarnék.

A f rga.luj adó kvcté 'c  Noviszadon. 
Noviszadról jelentik: A forgalmi adóki­
vetés blzoít-ág kedden a magánhivatal- 
iK'l'ok. szerdán a magán’űv atalnokok és 
mérnökök, j' miár 2.3-ikán gyógyszeré­
szek, illatszer! crcskedfík és drognlsták, 
él-Tén az élelní szerke. eskedok és 
gyiin' lc árusok, 2“-ikcn a konfekc’óke- 
reskedök, gyárosok. 26-ikán ugyancsak 
a gyárosok, 30-lkán a könyvkereskedők,

lyezcm át. Tisztelettel - Volán® Citrocn- 
autókípviselct, Noviszad.

— Halálozás. Bclacrkváról je 'en tk : . ,, , ,
Skcre Ivan, a belacrkval városi clektro- hui/isabb is., A xA.i.v/v’ í/mge/j o/« 

sikere nagyreszt az o érdeme, mert a 
il 

az

'•'T Ó í b í v Á  7, I I  A S Á f i  val hiizdött — ismét annak a kitűnő
>  i  rí a .a. f  j  k J  s x 7 zpl vs énekesnőnek bizonyult, amilyennek már

hirdetési irodák és ol-'r/ui a korc' in ' - ' ceu egá z;íí ki kitűnő színpadi rn/ ' ' i c‘
rosok é~ vcndég’özök forgalmi adóját ' ' ;1 - e. Sza ó Mái Lm kitűnő volt ura \ 

(Féhx szeredében. Nagvszcru nrkáit, ku- 
i lönöken a harmadik felvonás bravuro- 

A szerbül’ mezőgazdaság’ szövetkezz- san megcsinált védőbeszéd-ielenete után 
trk ' /ló  • b éréinek k n res'zi: a. Növi- ' zi'mni nem akaró taossal honorálta a 
szádról iDentik: A szerbiai mezőgazda-(közönség. Sándor'fí Béla m műkedvelő 
sági szövctke/víck szövetsége c lió és ’FárB kuMnnctf'gurat esmad J avd a-
22- kén Beograöban. a Szlávla-szálló he- ”?r ..a' ak'abo'- s?!’í J ^ , ct *
ly...r-c.y.i l,.wrc:.sz„<, tart. f.t>cUn.-k • (| a szinnnto
nap rendjén a mezogazdasagi h tel es a j ós f|gvcs von a cnzöd
szövetkezet.k kérdése szerepek A kon- rcn,- . v;zfs ^73, Manci. finVosó L: 
gre .‘Ztvon a szövetkezetek delegátusa- László és Krnyalrzbi Pál is.
in kívül mezőgazdák és más mezőgaz­
dasági szövetségek delegátusai is részt- 
vehetnek.

állrp tják meg.

többiek: Horváth Manci, Pörfler Piri, 
Border Manci, To’di Gizi, Blesz’ts Jó­
zsef, Klem József. Kampós Antal és Ba-

t r  ..u , ,  . lázs István is jól illeszkedtek az együt-\z Egyesült Akaiitokban is újból kibo- . .!H . t___ f_____ » u 1:1, W.. I
A közönség sokat tapsolt egész este 

és nem egy táncszámot ismételteiéit 
meg.

(I. f.)

A »Szcreucse Icánva« operett betnuia- 
tatö’a Vrsocoii. Vrsacról jelentik: A 
vrsaci munkás műkedvelők társulata ki­
tűnő előadásban mutatta he a Munkás 
otthon színháztermében Schwartz Otto 
»Szerencsc leánya* című 3 fclvm.ísos 
operettjét. Kórust Kató az rgvik 
rephen elsőrangú trs.AeJvelrnek h>o. 
nyult. akinek kellemes bongna és köz­
vetlen játéka megérdemelten n.gv si­
kert aratott, Nagyon tetszeti 8zrctko\

Az Egyesült Államokban is újból kibo­
csáthatók francia ipari kölcsönök. Wa­
shingtonból jelentik. Azután a megbe­
szélés után, amelyen Coolidge elnök, 
Ktllog államtitkár és Mellon államtit­
kár közölt folyt, a kormány körlevelet 
küldött több, nagyobbrészt uewyorki 
bankhoz, amelyben közli, hogy nem fo­
rog fenn többé aggály azzal szemben, 
liog.v francia ipar: k lesünket bocsássa­
nak l.i az Egyesült Államokban. A kor­
mány vuimkodott ny latkozni arra néz­
ve vájjon mege: ceJ k-e a legközelebbi 
időben a franc a korm.ánykölcsön ki- 
boe át is. Ennek e'leníre azonban 
áita'ános az a vélemény, hogy ennek a 
megengedése is csak idő kérdése.

SZ1JX1A A Z
n a

M e s é k  a z  í r ó g é p r ő l
C»> rell bemutató a Népkörben
Szoinaltázi kíván ismeri regényéből • ffpekben lók voltak: « . . . ,  Anna. 

r r i z  raves operettet labtlkált kft ila> *"<"'• Z ' J g, Ama . Semnicdt
•d szerzó: ii;. /,’tteW  István is í.oirftn.v i **.<•» Bimm:zücr kertn •

K r i i i ln  í í i ir v c  A k  in f r á i f n  nh  r p t i ' W e

tétjének hirdető-oszloppal és villanyórá­
val való szccnlrozása és ügyes a máso­
dik felvonás díszlete is, amely Bujdosó 
Lajos ízléses munkája.

A beszámolót ezúttal azzal kell kez­
deni, amivel máskor be szoktuk fejezni: 
a zenekar méltatásával. Ritkán hallunk 
műkedvelő előadáson ilyen minden szem­
ponthoz alkalmazkodó jó zenekart, ami-
ért elsősorban Kampós Etelkát, a zene- ’a'ták le. az operett délután félnégv órai
kar vezetőjét illeti a legteljesebb elis­
merés. Ez a tehetséges és fáradhatatlan 
zongoristauö a legszemélytclcnebbiil vég­
zi évek óta a legnehezebb munkát: a 
műkedvelők zenei betanítását, amiért 
végre illik legalább is úgy megdicsérni, 
mint a tapsokat arató primadonnát vagy 
sznbretfet, mert munkája nehezebb és 
fontosabb is. A »Afcsdtó az írógépről* 
sikere nagyrészt az ö érdeme, mert a 
zenekar fegyelmezésével és pianóival 
sokszor neki volt köszönhető, hogy az 
énekesek érvényesülni tudtak.

A szereplőkről is csak iót mondha­
tunk. Schlóziiigcr Ili a női főszerepben 
— bár betegen énekelt és hidiszpozició- 
val küzdött — ismét annak a kitűnő 
énekesnőnek bizonyult, amilyennek már 
rég isnmerjiik. Gyönyörű hangja minden 
regiszterben szépen érvényesült és ha já­
téka Is elérné ének tudását, kitűnő prima­
donnát lehetne hclö'c nevelni. ríiikovlch 
Manci a leg'ohb szubrctíek egyike volna, 
ha leszokna az indokolatlanul túlságosan 
él s ha”g!'i rá zásról. Ettől az r v  ló­
hát 1 eltekhitve — antclvcn egy kis 
szo'diiióvnl könnyen seg't'et — játéka 
rutinos, m g!eleué-'yben nagyon fess és 
könnyed, formás táncai a vérbeli szub-
rettre emlékezetnek. A csinos G.vi’/tf- 'ye. Szentéről jelent.k: A Kisgazdakor 
2sp / ’ns ezúttal c “v kis szerérben bizo­
nyította be használhatóságát, teljes illú­
ziót tudott kelteni a szülésznő szerepé­
ben. A férfiak ‘•órában nagy meglepetés 
volt (lara? Béla szereplése. Mint bon- 
vivant mutatkoz >tt be és a szerepköré­
től távolecö fc’adatát is a n> színészhez 
méltóan kitünően oldotta meg. Különö­
sen megjelenése volt olyan hóditó és 
elegáns, liogv a legtöbb oncrett-bonvi- 
vant inegirigye'né érte. Alr/.ver Bé'át 
hosszabb idő után láttuk viszont a szín­
padon és imét megc-ösedött az a hitünk, 
bog” legíobb műkedvelőink egyike. Me­
leg hangját és rutmos játékát szc-enesé-

yta'zc- 
ajos. 

A

Manci, ; ki Mária szerepében kiváló ala­
kítást nyújtott. Kirsch Manci játéka 
nagyban hozzájárult az est sikeréhez. 
Baden János czalKalommal is bebizo­
nyította, hogy a társulat egyik legte­
hetségesebb tagja, Fiüp.iii Antal. Szia- 
dek Kde és Lizzl Mihály képességeik­
nek legjavát nyújtották. A többi sze-

megszokó t precizitással vczcim,
A »Terop!cm cgerc« a r épkörbza. A

szuboíicai műkedvelők o hó 21-iRéa, 
szombaton és 22-lkén vasárnap mutat­
ják he a legjobb szereposztásban a 
^Templom egere* című vígjátékot. Az 
előadás Kladek KárM" rendezé­
sében nyolc óraiam kezdődik és nagy 
érdeklődés nyilvánul meg iránta.

Mesék az Írógépről — harmadszor.
Szabó Márton társulata szombaton és 
vasárnap este nagy sikerrel mutatta be 
a s-Mesék az írógépről® című operettet. 
A darabot vasárnap. -2-iké.n njból elő­
adják, de mivel a Népkör színháztermét 
vasárnap este egy másik előadásra fog­
’n'ták le. az operett délután félnégv órai 
kezdettel kerül színre harmadszor, a 
bemutató szereplőivel, rendes helyárak 
mellett. Jegyek elővételben Krécsikönyv- 
kereskedésében kaphatók.

Szlnlclöziás a szlnészcgyeslilct nyug- 
diinlap’a javára. Noviszrdról jelentik: 
A noviszadi Nemzeti Sz’nház kedden az 
országos szinészegycsiilct nyugdíjalap­
ja javára »A tékoz!ó« című vgiátékot 
mutatja be.

A szcntal szerb nőügyiét műsoros es­
télye. Szentéről jelentik: fényesen si­
került műsoros estélyt rendezett a szerb 
Nőegylet niükcdvclögárdája szombaton 
este a színházteremben. A műsoron sze­
replők közül legjobban kiváltak Plávsics 
Busán évekéivel, Vranicz^i Bozídár 
aktuális strófáival, Szávics Mara kozák- 
táncával és Lálics Busán egy monológ 
elmondásával. A szereplőket, valamint 
a j'tékonycélu műsoros estélyt rendező 
özvegy Pcczárszki Györgynét, a Nő- 
egylet elnökét, lelkesen ünnepelték. Az 
előadást reggelig tart) tánc követte.

A szcntal kisgazdák népszínmű esté-

könyvtár-alapja javára szépen sikerült 
műkedvelői előadást rendezett vasár­
nap este a váiosi színház termében. 
Gerö Károly háromit!vonásos népszín­
műve, a »Kisniadaram« került színre. 
A címszereplő Nagymélykúti Franciska, 
bájosan, közvetlenül játszott. Mellette 
még Stlnteczl'.i Ilonka, Farkasbaráti Er­
zsébet, Ősz Szabó Etelka, Pólyák Bö- 
zslke voltak uagr'on jók, a többi sze­
repű) is Farkas B. János, A’.atuz Imre, 
Udvarai László, Boros Gy. Kálmán, 
Barkas B. Miklós, Horváth József, Pó­
lyák Pál, Kálmán Károly, Vrcckó Pé­
ter. ifj. Körösi Mihály, Fodor András, 
Rieger Sándor, Gyctvai Kár ly, Csa­
bai Kázinér, Ratócs Lajos, Rózsa Ist­
ván is nagyban hozzájárultak az est 
sikeréhez. A zenei betanítást licvér 
Nándor végezte hozzáértéssel. A dara­
bot Btibala Ignác kitűnően rendezte. Az 
előadás után táncmulatság következett.

* — U . I '

Nagyon kánye'm cs és c£y- ‘ í 
szerű az

A s p i r i n
bevétele

tab letták a lak jában .
Minden egyes tabletta súlya pontosan 
fél gramm fo,5 g). Könnyen és 

tisztán lehet zseb­
ben hordani és 
bevenni. Dobjuk be 
egy pohár vízbe, 
ebben gyorsan szét­
esik. De valódi 
Asplrin-labletlák* 
nak kell lenni, az ( 
eredéit Bayer- |  
csomagolásban, ö

i •,? ivAvTív- ♦- ‘.V.’ -
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— A ház urához van .szerencsém?
— Igen, én vagyok az. A feleségem 

tudniillik elutazott.

Két férfi beszélget:
— Gondolod barátom, hogy 13-ikán 

szerencsétlenség nősülni?
— Persze! Miért épen a tizcnliarniadi- 

ka lenne kivétel?

A menyasszony vágvakozón mondja 
vőlegényének:

— Drágám, az én kedvemért tölt­
sük cl a nászéjszakáukut Grönlandban!

— Miért épen Grönlandban?
— Mert ott Itat hónapig egyfolytában 

éjszaka van.

Egy noviszadi hölgy még mindig fel­
tűnően fess asszony, bár már asszony­
lánya és unokája is van. A napi tor­
nászás, no meg a rúzs csodával hatá­
ros eredményre vezetnek. Csak egyet­
len hibája van a szép nagymamának: 
napról-napra fiatalabb lesz. A legutóbbi 
bálon ő volt a legfiatalabb és többet tán­
colt, mint a leánya, mire az a következő 
kéréssel fordult hozzá:

— De drága mama, legalább hagyj 
rueg kilenc hónapos korkiilütibséget köz­
tünk!

#•
Qaneff ur egy pár hónapja nős. Fele* 

sége százezer dinár Hozományt kapott 
ami elfogyott. A fiatal férj elmegy apó­

sához és bejelenti, hogy inár nincs egy 
vasa sem.

- -  Ezt nem értem — mondja az após. 
Ötvenezer dinárba került a bútor és 
húszezret elköltötték a nászuton, tehát 
még mindig kellene lenni harmincezer 
dinárodnak.

— No — feleli méltatlankodva Qaneff 
— és üzleteket nem csináltam?!

ORm9

Becics nagy sikerrel mutatkozott 
be Beogradban

Mit írnak B3cic3röl a beogradi lapok?
A vajdasági futballsport egyik legki­

magaslóbb tehetsége, Becics, a SzAND 
volt csatára, mint ismeretes, Beogradba 
távozott. ahol a Jugoszlávia részére 
Igazolták.

A kiváló csatár most vasárnap mutat­
kozott be a főváros közönségének: a 
B. válogatottban játszott az A. váloga­
tott ellen. A csatársor tengelyébe állí­
tották, mellette balösszekötőbe Uubu- 
rics, jobbról Jokszimovlcs játszott. A 
debii kitünően sikerült és Becicsről az 
egész beogradi sajtó egyhangúlag meg­
állapítja. hogy nagy klasszisu, intellí- 
geris csatár, akivel sokat nyert a Jugo­
szlávia.

A Vreme csak annyit ir a szuboticai 
bajnokcsapat volt játékosáról, hogy be­
mutatkozása nagyszerűen sikerült. A 
Politika már részletesebben foglalkozik 
Beciccsel és megállapítja, hogy olyan 
Játékot produkált, amilyet csak a leg­
jobb formában levő LJuburlcstól láttak. 
A lap szerint Becics nagy Intelligenciá­
jú, íugalmas, kitűnően fejelő játékos, 
akinek startjai is gyorsak. A Pravda 
azt Írja, hogy Jugoszlávia uj csatárak- 
viziciója nagy megerősödést jelent a 
Jugoszláviának, melynek csatársora ed­
dig nélkülözte a lendülő erőt.

A kitűnő játékos sikerének csak örül­
het Szubotica, mert itt bontakozott ki 
Becics nagy tehetsége a bajnokcsapa­
tunk csatársorában.

PARIS
Becs—Paris 3:0 (1:0). Az osztrákok 

könnyén győztek.
TORINO
PC Torino—Bástya 6:2 (3:0). A ma­

gyar csapat súlyos veresége meglepetés.

TŐZSDE
Zürich, lan. 16. (Zdrlat.) Boograü 

9.1375, Paris 20.415, London 25.32. 
Newyork 519.15, Brüsszel 72.40, Milánó 
27.455, Amszterdam 209.375, Berlin 
123.65, Bécs 73.15, Szófia 3.745, Prága 
15.385, Varsó 58.2, Budapest 90.75, Bu­
karest 3.20.

Szental gabonaárak, jan. hő. A hét­
fői piacon a következő árak szerepei­
tek: Búza 305 dinár, tengeri morzsolt 
azonnali szállításra 220—225 dinár, ta­
vaszi szállításra 215 dinár, takarmány­
árpa 220—230 dinár, zab 220 dinár, rozs 
280—2S5 dinár, köles 220—225 dinár, bab 
340 dinár, heremag 1750—1800 dinár, 
őrlemények: 0-ás liszt gg 450 dinár, 
0-ás g 480 dinár, kettes főzóliszt 460 
dinár, ötös kenyérliszt 430 dinár, hetes 
310 dinár, nyolcas 2-5 dnár, konkoly­
dara 225 dinár, korpa 225 dinár. Irány­
zat: élénkebb. Kínálat, kereslet: cse­
kély.

Szombori terménytőzsde, jan. 10. Bú­
za bácskai vasút 307.50—312.50, rozs 
bácskai vasút 71—72 kilós 295—300, 
zab bácskai vasút 250—255, árpa ta­
karmány! 61—62 kg. 230—235 dinár, 
takarmány'! 63—64 kilós 240-245 di­
nár, tavaszi 65—66 kilós 265—270 di­
nár, uj tengeri bácskai vasút 215—220, 
bab fehér nem válogatott 5—7 százalé­
kos 325—330, liszt: Ogg 425-445, Og 
425—445, 2-cs 410—430, Ötös 3S0-400, 
6-os 320-340. hetes 260—270, 8-as 210 
—220, korpa finom 200—205. Irányzat 
búzánál barátságos, egyebek változat­
lanok.

Noviszadi terménytőzsde, jan. 16. Bú­
za: bácskai 77—78 kilós 2%-os 300—
310, bácskai líszavidék 79-r80 kilós 305 
-315. bánáti 78—79 kilós 2%-is 300— 
310. Rozs: bácskai 72 kilós 2%-os 285 
—295. Árpa: bácskai 65—66 kilós 245— 
250, szeréiül 65—66 kilós 215 —250. sze­
relni 6S—69 kilós 265—270. Zab: bács­
kai 250—260. Tengeri: bácskai 215—225, 
bánáti 215—225. Liszt: Ogg és 0g bács­
kai 425—437.50, ?-es számú 405—415, 
5-ös számú 385—395. 6-os szánni 317.50 
—325, 7-es számú 260—270, 8-as számú

200—207.50. Korpa: 200—210. Bab: fe­
hér 2—3%-os 360—365. Irányzat: vál­
tozatlan. Porgalom: 37 vagon.

Budapesti gabonatőzsde, lan. 16, X’
gabonatőzsdén az Irányzat nem volt 
egységes. A határldöpiacon túlnyomóan 
javult az irányzat és emelkedtek az 
árak, inig a határldöpiacon csak a buzi 
emelkedett mérsékelten. Hivatalos árfo­
lyamok pengő-értékben a határidőpia­
con: Búza ntárctosra 31.52—31.56, zár­
lat 31.54—-31.56, májusra 32.02—3108, 
zárlat 32.04—32.06, októberre 29.70-1 
29.82, zárlat 29.80—29.&?> rozs március­
ra 30.44—30.50, októberre 29.70—29.91, 
zárlat 29.94—29.96, tengeri májusra 
25.86—25.88. októberre 24.76. A kést- 
árupiacon: Búza 30.50—31.65, rozs 29 
—29.50, árpa 26.50—27.50, sörárpa 29.50 
—33.50, köles 23—24, tengeri 22.85- 
23.S0, zab 26.75—27.25, repce 48-50, 
korpa 20-20.50.

Budapesti értéktőzsde, jan. 16. Ma­
gyar Hitel 91.3, Osztrák Hitel 51.3, Ke­
reskedelmi Bank 127.5, Magyar Cukor
204.5, Georgia 15.5, Rimamurányi 114-5, 
Salgó 76.8, Kőszén 810, Bródi Vagon
2.5, Nasici 188, Ganz—Danubius 181, 
Ganz Villamos 171, Athenaeum 32.5.

Budapesti állatvásár, jan. 16. A vá­
gómarhavásárra 220 állatot hajtottak 
fel. Árak kiiónklnt: Ökör jobb 100—120 
fillér, közepes 70—96, gyenge 52—72, 
bika jobb 98-103, közepes 84—96, gyen­
ge 66—82, tehén jobb 100—116, közepes 
76—96, gyenge 52—72, bivaly 59, ki­
csontozni való marha 30—50 fillér. A 
sortésvásárra 3582 állatot hajtottak fel. 
Árak kiiónklnt élősúlyban: Könnyű ser­
tés 1.28—1.40, közepes 1.44-L48, nehéz 
1.52—1.54 penge.

í

V í z á l l á s

A noviszadi hidrotechnikai hivatal je­
lentése szerint a jugoszláv vizek mai 
állása a következő: Duna: Bezdán 14tí 
(—20), Apatin 195 (—15), Bogojcvó 185 
(—14), Palánka 114 (—2), Noviszad 131 
(+6), Zcmun 208 (—2), Pancsevó 189 
(—), Szinedercvó 288 (—2), Orsóvá 242 
(4-2). Dráva: Őszijeit 120 (—2). Száva: 
Mitrovica 394 (—8). Beograd 146 (—2L 
Tisza: Becscj 68 (+2), Ti lei 201 (-—11).

’AKTON
re g é n y e 08)

Anyám mindent elkövetett, hogy szépen, 
megnyugtatóan fogadjon.

Már első pillantásra megállapítottam, hogy 
a levélíró aggodalmai jogosultak: a láthatatlan 
betegség okozta szenvedés feldúlta jóságos, sá­
padt arcát és szelíden rajtam nyugvó tekinteté­
ben ezt a kérdést olvastam: »Yajtoti ez a hirte­
len betoppanó nagy fin mit gondol az ő öreg ma­
májáról?*

A nagy fin visszafojtotta feltörő érzéseit és 
vígan kiáltotta:

No, amíg a mamák ilyen frissek és szé­
pek. addig a fiuknak nem kell megijedni.

Fs jobbrói-balról viippanősan megcsókoltam 
sovány arcát.

Szomorú, egyhangú napok iöttek-nmltak, 
s/egény  anyámnak sok szenvedést, nékem nyug­
talanságot hoz,tak, a kettőnk érintkezése pedig 
altatás és hazugság- volt. Tudtam, hogy betegsége 
gyógyíthatatlan, rosszir.d.ulatii daganat emésztet­
te, egészsége napról-napra hanyatlott. Színlelt jó* 
kedvve1 mégis ezer tervet szöt.i’mk. 11a elmiilik 
ez a k r 'z is  mondogattuk és igy neveztük a be­
tegséget az ősz végén délvidékre utazunk; a 
napsugár meggyógyítja a beteget. A provanszi 
parton  kk, villát veszünk, mert idősebb ember 
nehezen bírja cl a mi vidékünk ködös lé i hidegét, 
így beszélgettünk. De szeme meghazudtolta sza­
vait és szinte hallottam a mondattá nem váló 
gondolatait:

— Hitegetsz engem, én jó fiam. de hazugsá­
gaidat hálás szívvel fogadom.

Beteg testű, szenvedő ember állandó társa­
sága nagyon izgató, fárasztó hatású, lelkünk 
mő’yéig meggyötör bennünket. Minthogy tudjuk, 
bogy a halál a természet szükséges rendjéhez 
tartozik és kikerülhetetlen, az em ber szeretné

magát inegcdzeni, ám vannak pillanatok, amikor 
szökésre is gondolunk.

i A virrasztás lioszu órái alatt egy odavetett 
: ötletem jutott eszembe:
; .^Betegápolás? Igen, az is foglalkozás, de 
nem nekem való. Nem szeretek szenvedőt látni, 
ez azoknak szükséges, akik az életet csak az el­
lentétek megvilágításában látják meg. Hogy a 
magam boldogságát élvezzem, nincs szükségem 

Finások bajának szemlélésére.«
De most az anyámról volt szó. a szenvedés Egy-egy szó, egy gondolattársulás oly sok. 

apról-napra elszakított egyet ama kötelékek kő- mutatott nekem! Ilogs-an is rejthette volna 
iih amelyek öt az élethez fűzték. Mindig szeret- (cm szomorúságát?

I!
Z szomorúság;
tek és déde'gciték anyainak lehetséges-e, hogy Leveleimben — amelyeket kivüle, kétségkívül 
máris elindul arra az útra, ahová mindenki egye- nulsok is olvastak — csak anyámról írtam  és a

*..........  borzalmas órákról, amelyeket tőle távol töltők.
(Ezt a kétértelm űséget is megkockáztattam.) Vol­
tak napok, amikor túlfeszített idegeim fellázadtak 
otthoni életem ellen, kétségbeestem a reátn kény- 
szerítetl tétlenség és hallgatás miatt.

Madeleine azt hitte, hogy elfelejtem őt (az 
könnyű szendergesre hunyta le szemet. ott áll- emberek állhatatlansága volt egyik kedves témá- 

i íam ágya melle.!., ha kissé később felpillantott, ja . szembeállította az. Isten örök szeretetét le ­
jött voltam mag, jóságos tekintetet lesve. | remtményeinek változó szerelmeivel) és lassankint

A napok lassan lassan m últai. „ , eltávolodik tőlem. A tehetetlen dühtől remegve
óladé.cir.ctol naponta, kaptam levelet. Oníci- • gondoltam erre. Egy ilyen válságos reggelen Ma- 

aldozó szép lelkenex elviselhetetlen, teher volt, Ljeieiiie levele arról értesített, hogy de Sées tir hí • 
hogy szomorú, nehéz az eleiem, még távolból Is L  atalos kiküldetésben Lyonba utazott. Pillanatnyi 
erőforrásom tudott lenni. Igaz asszonysága meg-’ haboz;;s „élkül szenvedélyes levelet írtam Made- 

j érezte, hogy ez a lelki támogatás megengedett fo r - , ]cincnek. amelyben határozottan megmondtam, 
maja annak, hogy megmutassa nekem, milyen he-. bQgy bármit tegyen vagy mondjon is, mindig sze- 
lyct foglalok cl gondolataiban. Magára erőltetett rc| tlj ío<ioni és egyikünknek sincs hatalma, hogy 
zárkózottsága ellenére is nagyon jól megérezhet- elpusztítsa azt az érzést, amc'v bennünket össze- 

í ícm. hogy minden gondolata az enyém. Madeleine jbz
ezekben a levelekben — anélkül, hogy tudta volna ” w ,iA<< n ,
- -  vértc lc ii m r v  gyengédséget á ru lt el I élektől- Lrre a lcvulrc 110,11 kaPtani választ. De Made-

, ' h h ' vÁií Vr/vpXnriócni- '  ói 1- -> t- leitie szomorúbb hangú írásai kétségbeejtet- lelekhez szálló távoli kedveskedések voltak ezek, . . .  . . . .  »<
de ídoröl-idore igyekeztem földi színezetet adni . .. m ?! *1- P L i i o i m i  állói i fokban, szerettem \ ohin bocsánatot kcrni tőle, bíz*ncKik. Elutazott ürville-üoi, ahol »annyi szép em-L .. < «
1*1 a I  b^mr A’-MLorbon DnidoUn • < b l̂ tOSltQIll, llOjJJ \  ÍSSZHtbI ICHlROT 01^ 1̂1 Ié&Z£K, <ileket hagyott#, októberben. Parisba megy, »ahol < w,l r r a L . AmegismcrkedtünlM. És bárhova is ment, engem, az J ok ’
éu emlékemet találta ott, minden rcám emlékez- n?.KY , v'naj . közeledett, fájdalmasan es kétsegbeeitoen.J tette. w .

í Máskor azt irta : ’ legyen elválásunk’ alkalom [ .(Folyt, köv.)

- — ... ... — --, ---„ - —
dűl megy és vissza sem tér? Hogyan távozhat­
nám mellőle a irigy válság c pillanataiban? F áj­
dalmait nem enyhíthettem, de meggyötört lelkét 
jelenlétem felfrissíthette, libben az életben már 
csak egy boldogság volt elérhető a számára és 

'e z t  megszereztem szenvedő anyai szivének: ha

az elmélkedésre, hogy milyen veszedelmes útra 
tértünk. Világos itt az Isten akarata. Meg akart 
minket menteni. És óvakodnunk kell attól, hogy' a 
jövőben a legkisebb célzást is tegyük tiltott érzel­
meinkre* — és ezt az alkalmat is felhasználta a r­
ra, hogy beszéljen arról, ami tilos.

Láttam, mennyire vigyáz magára, amikor ne­
kem ir, éreztem, hogy az a nagy nyugalom, amit 
leveleiben annyit emlegetett, csak vékony hamu- 
réteg, amely alatt fojtott izzással piroslik a tűz.

sokat meg­
öl elő-
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K A IC S kölnivizek a legjobbak: Chypre, l’orlgan, am bre, C. Poppy, rózsa, szegfű, 
orgona, gyöngyvirág, jácint, ibolya, orosz és nárcis
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N Y E L T - T É R

O glas
Na temclju resenja steőajnog odbora od 10 januara 

1928. god. u steüajnoj stvari prczaduSenoga Stevana 
Herberta trgovca iz Srpskog Miletióa objavljujem, da 
cu kao staratclj stcíajnc mase prodafi putem pismene 
ofertalne licitacije stccajnoj tnasi pripadajuce manu- 
fakturne robe i trgovaőki nameStaj, kője su uvedene 
•ii stcőajnoin inventaru pod slavkama 1—198, te kője 
su procenjenc na 45651.52 Din.

Reflektanti mogu inventar preglcdati u advokat- 
skoj kancclariji Dr. Djcnc Maiéra (Sombor, Staparski 
put 2.) staratc'ja inasé, a robu i (rgovaeki nameStaj 
na licu mesta u Srpskom Mileticu 19-os Januara 192S, 
sód. poslc podne.

Pismene ponude imaju se predati kod staratelja 
mase do 25-og januara 12 casova, a ujedno sa ponu- 
dom duzan je reflcktant poloziti isto tamo 2500 Dinara 
u íme kaucije.

O ponudama resi óe stcúajni odbor, koji pridrza- 
va sebi pravo, da ne príma ni najveóu ponudu. Kauci- 
ja cc se uracunati u kupovnoj ccni onime ponudjaőu, 
dija je ponuda primljcna, a drugima ce se vratiti.

Kupac je duzan kauciju u roku od 3 dana od da­
na izvestcnja o primanje ponude dopuniti na kupovnu 
cenu i robu za 8 dana prcuzcti i odncti. Ako kupac 
nebi isplatio kupovnu cenu u roku od 3 dana izgubl 
kauciju, te óc se roba drugomc prodati.

U Somboru, 10. januara 1928. god.

Olcsón vehet szőrmeárut!
A Goldstein szőrm eáruház Suboti- 
cán, Stro sm ayerova ulica (halpiac) 

feloszlik.

Február 1 -ig
a raktáron lévő összes elsőrendű 
szőrm eáruk  mélyen a beszerzési 

áron a ’ul e’ada'nak

Sok pénzt ta k a r ít  meg,
ha szQícsánfetét most szerzi fees

H A
jól akar m ulatni, s iessen  m egren­
deln i az alább felsorolt könyveket

A natole F rance: Nyársforgató Jakab  
m eséi

Karinthy F rigyes: Két m osoly  
Krúdy G yula: Nagy kópé 
V o lta ire : V adem ber  
Szép Ernő: E lalvó hattyú
Mind az öt könyv összesen 40 d in árb a  k e r ü l

Vidékre 5 dinár portóköltség

383
Dr. Djena Ma Jer 

advokat.
staratclj steőajnc mase 

Stevana llcrbcrta

V J á g h i r ü  v a ló d i  a n g o l
u  m

„SZABADSÁG" PENSIÓT
kibőv. tettem. Cumfo tos szó iák, folyóvízzel el- 
á‘va es elsőrendű ellátással a t. közönség 

rendelkezésére állanak.

e i i d e  I g n á & z n é
S u d a p c s f ,  V. Aulich utca 8.

310

■ö.'Z>

A k áv é  a k k o r  jó h a  friss
Csak egy üzletben k a p h a t

n a p o n t a  f r i s s  k á v é t

S U G Á R  M A N Ó
SUBO TICA. TELEFON 47

S S Ü W ®  Si
B á c s k a i nagyközségben

a legelső helyen levő, több mint 20 éve fennálló

„S'ngei"  in gyen es niühímző és
szabászat! tanfolyam .

A szuboticai »Singer« varrógép lerakat értesíti 
a t. vevőközönseget, hogy azon kellemes helyzetben 
van, hogy egy olyan tanfolyamot rendezzen, ame­
lyen a legmodernebb gépmunkák tanítva lesznek. Ta­
nítónőnk ugyanis most jött haza külföldi tanulmányut- 
járól cs az ő vezetése alatt lesz ezen tanfolyam az J 
Ipartestiilct termében, Trumbiccva uh, Csirkepiac, ja­
nuár lfi-i kezdettel.

Szám 74/1928.

H ird e tm é n y
Doroszlovo község elöljárósága pályázatot 

hirdet az alábbi községi állásokra:
1. Aljegyzői állás: Havi 133.33 dinár törzs- 

fizetés, 650 dinár drágasági pótlék, személyi 
pótlék 25 dinár naponta és családi pótlék 8 di­
nár családtagonként naponta.

2. Egy rendőrvezetői állásra havi 1000 dinár 
fizetéssel és 4 rendőri állásra, havi 700 dinár fi­
zetéssel.

3. Egy Írnok végrehajtói állásra havi 1200 
dinár fizetéssel.

4. Két szolgai állásra havi 700 dinár fizetés­
sel. A 3. és 4. alattiak részére a ruházatot a köz­
ség adja.

5. Egy babai állásra havi 690 dinár fizetéssel.
A szabályszerű kérvényekhez csatolandók:
1. Képesítési, illetve szolgálati igazolvány, 

a 3. alattiaknak katonai igazolvány is kell.
2. Erkölcsi, illetőségi s nyelvismeretet is iga­

zoló bizonyítvány.
3. Születési bizonyítvány.
A pályázati kérvények f. hó 20-ig az elöl­

járósághoz nyújtandók be.
Doroszlovo, 1928. j’anuár 8.

A z elöljáróság.

U tazótoőröndök,
aktatáskák, női ridikülök, pénz-, szivar- és cigaretbí- 
• ’icák, ó r iá s i  v á la s z t é k b a n  olcsón kaphatók 
S eb  a g er  H en rik  bőrondös cs bőráru speciális 
szakiizletébeo, S u b o t ic a ,  Aleksandrova ulica 1. 
.1 t világokul, megronde lseket g/n S’prUcn vállal 114-’2

rm a

más vállalkozás miatt, esetieg
házzal együtt e l a d ó

Szives ajánlatok „Nagy forgalom* jeligére ezen 
lap kiadóhivatalába kéretnek

mF*CN

kapaató kicsinyben és nagy­
ban egyedüli e lá r u l ó  c Sörnél

N em ényi i D rug
SU80TICA. Telefon 69

12172

Mit nyújt a

Y A K O R !

a
Közérthető, lényö * i megvilágító tájé­
koztat i&t a moxögaxdiság minden kér­
őé lében, ez a két könyv tehát a gazda 
nélk P&shetotien kátéja, útmutatója 
és tanácsadója. Aki t^hát a legkisebb 
költségei a log .ateyjbb terme óéi 
eredményi akarj 1 elém’, az saját jói 
fo f ívott erdőkét követi és e?yutta< a 
köznek is szolífAla ot tesz nzzai, ogy a

G y a k o r l a t i  G a ^ d a S e x U to n t
nsmciak msgv szí, de tnnaloágait a 

gyakorlatban is érvéty :si i.

F ő b b  t a r t a l m a :
K ny lnke r é zet, szolőmivelés, baromfi- 
tenyéMtés, méhészet, tejgazdaság, á llat- 
gy Sgyászat, ta’ia jm ive’.és, gyógynövények, 
vetőmagismeret, d hányte. mesztís, gyű- 
möícstermesztés, növénynemesités, erdé­
szet, borásza*, gazdisági gépek ism ere’e, 
állattenyésztés, m ütrágyá ’ ás, takarm á­
nyozás, vadászat, halászat, burgonya- 
term esztő , kom’ ótermelés, panrika, ken­
der, len, falusi konyha, házi par, rovar­
kár evük, tiyu tenyésztés, ló-, s^arvas- 
m arh i-, juh- és sertéstenyésztés stb., s'.b.

Két kötet ára közel 250) oldalon 4 8 0 .— «iu& r  
Kaphatón BACSMEGYE! NAPLÓ könyvosztályában

I-a fűrészgyári kem ény hulladék 
100 klqr.-ként házhoz szállítva

i í i n .

*r
k
it
I,
f:
k

i i
!

4i

R u h a  t e s z i  a z  e m b e r t !
A legjobb és legszebb ruhák, tsiikabátok az én 

üzletemből kerülnek ki
VOJISLAV VASÍLJEVIC

uriszabóság
Subotica, M anojiovióeva ul.

Pletlkosió palota

Dr. Friedrlch-féle

l);.Rl3S eredménnyel fPk sünt ásható a légcső hu­
rut?? iu/gbttor; Htósoaó-., me^Uzá^nAt, wfttacs 
kdhrg trfu .f, m . ’n f r M i g 3nó’, sxinyohfaBrú­
nói óh eu’ie’x vaczétyos következményeinél, de ' 
föle; tuJedntlc’ i ; us folyamait kú t \  A 
m 'nv nu&yo i kellemes i ’ fl, fckofcza ax ^ ‘.vfi- 
gvat, e rM tt a Um:tót va au iafr *re vissza­
adja. A >.iok©i«-t a kg cvAJObb ós
losvbi/orvos Dx is irtele^en 'Kejntuiéó

>f;ytf/.of4fcírrenn, t íve ,; Ár<i S7‘5d dyi. 
ahol nVm lÁp.ni kkphn’ó, Mrd’ifjon YCzroHfcíiMI ’ 
Dr. Fidadrivh Paeu z io k b o r a tc r t i iw é h x i  
Bv&fco. Poklai oiúlíiííun.U legalább 3 üveg 
112 53 cI ít . u ín véltél. 1131<5

B Ú T O R S Z Ö V E T E K
Selyem ripszek 
Brokátok 
Damasztok 
Velourok

Mcquettek 
Matracára ülikv»
Szőnyegek
Futók

az. összes kárpitos ke lékek nagyban 
Ő3 kicsinyben.

ZSÁKOK, FONYVÁK, ZSINEGEK, 
KÖTÉLÁRUK

M intákat v id ék re  Is k ü ld ü n k .
r m  r

J .  V ii j jk o v ié  i  D r u g
lukiéivá 41 4O57-; Telefon 669

C a i h n t i o . i  Detaih Városi bérpalota. » W D O I I C a  Engro,. Vilsonova al. 7
i.aa

«♦ ii
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J  a n ln ,
a le lk e s  k ö n y v b a rá t írj

„A könyvek vezetőink, leg­
jobb barátaink és igen sokszor 
vigasztalóink, ba a sors keze 
reánk nehezül, vagy az élet 
zaját megunva, a magány négy | 
Zala közé menekülünk*

Szaporítsuk tehát barátainkat 
és vigasztalóinkat, adjunk mi­
nél nagyobb számban helyet 

nekik otthonunkban. 
Válasszon az alább felsorolt 
irodalmi értékű könyvekből 
és siessen megrendelést tenni

KERESKEDELMI 
k IP A R B A N K  
S v a q n c A

A VASÚTI PARKKttl^lU’
SZEMBEN

M̂INDEN
ÉRTÉKKEL BÍRÓ

TÁRGYRA

a cipőkrémek gyöngye!

M IN E R V A  R.T.
könyvosztályánál

Áragon: A hét púpos tornya . . . .  30.—
Baffico: A legyőzött férfi ..........  24.—
Bíró Lajos: H á z a s s á g ................... 32.—

*  Conan Doyle: Köd o rs z á g a ..........  36.—
Grób Imre: Hét év Szibériában.. 80.—
Goethe: Faust I—II.......................... 80.—
Kellermann: Schellenberg testvérek 40.—
Késsél: A véres puszta ............... 36.—
Lewis: Babbit ...............................  48.—
— M antrap .......................................  32.—
Lombart: Éjjeli vallomás ..........  28.—
M athers: A révész ....................... 30.—
Mauriac: A szerelem sivatagja . .  30—
Phillips Gordon: Robbanópor . . . .  40.—
Schnitzler: Álmok éjszakája ___ 24.—
Wasserman: Laudin és családja 40.— 
Wells: Anna Veronika................... 48 —
— Kipps ...........................................  56.—
— William Clissold í—II................. 120.—
— Láthatatlan ember .....................  40 —
— Egyelőre ................................... 60.—
Berendné: Lüktető talaj

I—II..............................................  140.—
Kipling: N aulahka ............................. 40.—
Kassák Lajos: Egy ember élete

I—111. .........................................  135.—
Szimonldes Lajos: A világ vallásai 500.— 
Lainbrecht Kálmán: Az ősem ber 400.—
— Az ősember e lő d e i ..................  320.—
Tamás István: Fekete m ajális . .  30.—
— 5 v ilágrész a Szajna partján  . .  40.—
Szentcleki-Del'í eeni: Bazsalikom  50.—
Dr. Kecskeméti LIpót: A zsidók

eg y e tem es tö rténete  ...........  350.—
Dr. Szattler Jenő: Hippokratcs se­

bésze te  . ................................. 40 —
Szatm áry: A detektív munkája ..  60.—
G yakorla ti gazdalexikon ...............  480.—
Madside Musafa hercegnő: Vá­

gyak és szenvedések kelet fá- 
tyola alatt ..............................  50.—

Nagyo’íb vátélnél részletfizetési ked­
vezményt adunk.

Vidéki megrendeléseknél a szállítás 
utánvéttel vagy a pénz előzetes beküldé­
se mellett történik, portóköltscg 5 dinár.

$

1

D Á N  7 E-K 1AD AS

j Két hatalmas kötet közel 50 mümel- 
lék’ettel és képpel. A két kötet ára

;j| diszkötésben 5 0 0  ( l ln á r  — havi 
részlet 6 0  d in á r

r*t

Körzeti

képviselőket 
és u ta z ó k a t  

3 keresünk
nagyon könnyen el­
adható cikk teijeaztd- 
aóre magas jutalókkal. 
— írásbeli ajánlatok 
Ljubljana po§t p et. 
174. címre küldendők

M egrendelhető
a

1 „Minerva" nyomda könyvosztályánál 
Snhot’c <n

ingyen kti’djük „A VILÁG V A LLÁ SA I"
pazar képes prospekt usát. Vágja ki és küldje be az alanti szelvényt

nor*j“ nyomra könyvosztálya, Subctici postaffók 43 
Kérem in g y e n  A VILAS VALLÁSAI képö3 prospektusát

Fflérnökiskola

t Altenburg T-
Állami felügyelet alatt I

Gép építés, 
elektrotechnika, 

autom obil­
es repülő*; é^épi í é3

i E Hátás inérsé’ It Áron a Studeni 
l i\ sinoban.
1 Kivdmfru Prospektust küld

Hivatali dm ó< lakás foglalkozás olvasgató d i n

J - b a n  tevő

b » T T r  1ilu a rd
e la d ó .

í j p ? k ö ln inB I « « • ** 4 J v  ü  n s * ö *
N é m i  t ö r s z iai'.-j e g y i k  l e g ; e i e 5 i f t k e l b b

E  E  K  É  K  P Á  K t  M  Ü  V E

n a t tk á s s i i i )
á’ad’a

V IL Á G H ÍR Ű  G Y Á R T M Á N Y A IN A K

E g y e d á ru  á f á s á t  az S.H.S. terü letére
vagy  az  u lla tn  egyes részére szeriSz

vmontoUrusHókuak
Kedvező fizetési f e l t é t e le i !

A j á n l a t o k  francia v iv y  ném et 
nyelven „FREf LALI F“ Jeligére a 
következő d inre küldendők:

A n n -j is e e n b is r e a ii  s H A A S E N S T E IN  & V O G L E R  
Wien I., Scbulerstrasso 11 340

4/ó .a ,y.a  V  ■*' o

56

rjp  I É pü le t-, bú tor*
*• |  ég p o rta i-

í H  j

P ^m°tiéeva nb 20. 
{ ianonc felvételik.

vlindou uj4on»A<»ot eio vaskút
havi 20 dinárért

a inadéra
kölcsönkönyvtárbán
Kifogd Lilán állapotban 
nniiqu.-i;- könyvok fél­

ni 0.1 kaphatók
Anllq íar könyvosholt 
SuboiicA, PíSictva uh 7.

«

1

K e r e s k e d ő ,  g y á r o s  "

BÓZENDORFER Miiaora. 
üTEINVBY, F.RSTER vi- 
lágmárkák, Ersle Produktív, 
Ltelzhammer. Líra, Stngl. 
Lanherqci Glójz, Palbk, 
8 ‘ i ’ szryz, L. Edmund, Hoff­
mann. Zongorák rendkívül 
najy vÁlas2t.kban kaphitók. 
Araim Jugosz Avinban legnl- 
ctóbbtfc éj leghosszabb lejá­
rait! részletre ta;: hatok. Kain 
hangszerkészítő. Subotica. 
Városháza. 10311

ha azt akarja, hojy ez évbe i iizhli oigalma 
nagj’obb legyen

a t  j  ©  n  r á  i d ő t
ó , o lv  .fc-a ,i u m os i me .'Jelent

R e k l á m
cimii köny -et. Ara di zkö'ésbcu 3 j j  dinár. Hit Van 

dináros havi róu lotfizetósre küldi
M IN E R V A -N Y O M D  A kSiyvtnztá'ya, S Z U B O T IC A  -

s  z U r a sú g l

m u l i a r
k a p h a t 6 

Schöffer Hugó
c »» nél

í ’ o m b n r  T e l .  1771
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L 1 F K A
Kedckn és szerdán 

V ilá g v á r o so k k a l e  ‘y ld e jtt le g !  
A sz e z o n  k im a g a s ló  m s íte r m u vv e !

A N TÓ N IA
Egy táncosnő regényt 8 felvonásban 

A film kéziratát irta:
L E N G Y E L  M E N Y H É R T

L I L Y  D  A M I T A
legszebb újdonsága. Látványos rendezés, csodás tollettek!

K a t o n a z e n e

•Titokban* levele van a ki­
adóban 399

Házvezetőnőnek
intelligens nú 
• Békés otthon < 
kiadóba kér.

elmenne
Leveleket 
jeligére a

306
Nevslönű, gyermek t z ■ re 1 ö 
német-szerb nyelv esetleg 
zongoratud.issal három is­
kolásgyermek mellé keres­
tetik. Ajánlatokat a növi- 
szadi kiadóhivatal továb 
bit. 404

W rá A s t elfogad .Dók. j „ u ie n íír - lelvéle.

HÁZASSÁG
Házasságot legjobb csalá­
doknál diszkréten elintézek |

törné* Szubotica, Paáiéeva 
8. I. 413
Erdélyi földbirtokos özve­
gye vagyok, nagv vagyon 
korlátlan ura. Vagyonúra 
nemcsak földbirtokban, ha­
nem annál értékesebb in­
gatlanban fekszik. 40 éves 
nö vagyok és igv tetterőm 
már lankad. Lelkiismere­
tes segítőtársra és szereid 
szívre van szükségem Ki­
zárólag komoly és agilis 
urak teljes ciraü levelét ké­
rem, kinek nemcsak va­
gyon, hanem jó feleség is 
kell. Leveleket »Négyszáz­
millió lei* jeligére a kiadó 
ha kérek. 13005

tik. Erdei Bálint Szubotica 
<02----------------------------------- i I

Keresek azonnali belépésre 
teljesen önálló, perfekt és 
nagy gyakorlatai rendelke­
ző, idősebb kazánkováesot, 
Csak elsőrendű erők jelent 
Rezzenek Josip Klárié gép 
gyár Osijek, Reiznerova 42, (

414
Gyakornokot felvesz őzv 
Basch Lajosné fakereskedé­
se Somborski put. 45. 413
JólföBö mindenes bejárónak 
elmenne magányos nö. Cím 
a kiadóban. 376

Mognösűlne fiatal keres­
kedő megfelelő hozomány­
nyal. Leveleket Prelog, pos 
tafiók 16 cimre kérek.

20120

Nemzetközi házasságkőzve- 
tjtö iroda minden megbí­
zásnak pontosan eleget 
tesz. »Ámor« házasságköz- 
vetitő iroda Temesvár, Ro 
mánia, Kossuth Lajos ucca 
21. 11993

ÍFOGLALKOZAsj

Elko’yezB irodámban kere­
sek szakácsnőket, föpin- 
cért, portást kaucióval, pin­
cérleányt, kaszimőt. Aján­
latokat sürgősen kérek 
egész Jugoszláviából Láng 
agentura, Szubolica PaSi- 
éeva 3. I. 413

Jó házból való fiú tanonc- 
nak felvétetik. Pintér Jó­
zsef fűszer- és vegyeskeres­
kedése, Horgos. 272

Idősebb, békéstermészetü 
| óvónőt keresek nyaraló tár- 
• sül olcsóbb szerb fürdő­

helyre. Cím a kiadóban.
20124I

Fiatal professzor garantált 
sikerrel előkészít diákokat 
Ugyancsak órákat ad szerb 
és német nyelvből. Giro 
a kiadóban. 384
Azonnali belépésre kere­
sünk: elsőrendű női konfek­
ció szabászt, valamint férti 
szabászt is. Ajánlkozhat­
nak volt önálló iparosok is 
• Azonnali belépés* jeligével 
a kiadóba. 382

Jómunkás képkeretező se­
géd finom munkára felvé­
tetik. F. Bach inger képke- 
retező és aranyozó cégnél 
P. Sudareviéeva 34. 421
Házvezetőnőnek, gazdasz- 
szonynak elmennék vidék­
re is, azonnalra. Cím a ki 
adóban. 405

Egészséges dada gyermek 
mellé azonnlra ajánlkozik. 
Cime. Farkas Dánielné, De- 
beljaéa, Uj porta. 369
Damenfrieenr und Damen- 
friseurin, die auch Manikin 
versteht, zum' Emtritte 
von 20—25. Jánner ge- 
sucht. Josef Linepitz, Ve­
liki Beőkerek, Knez Milu- 
tina .1 228

Worstligyártással kapcso­
latos mészáros és hentes­
ipar rendszeres bevezetésé* 
re 10.000 dinár kaucióval 
üzlettársat keresek. Érdek­
lődök forduljanak Jeleníts 
István hentesmesterhí-z 
Sztaribecsej. 394
Okleveles, nyugdíjas jegy­
ző nagyobb irodába vagy 
községhez ajánlkozik. Szerb 
és magyar nyelvben per­
fekt. Cim a kiadóban.

’.i

Papirkereekedőket látogató 
utazók érdeklődjenek jó 
mellékereset után »Mülap* 
címen a kiadóhivatalban

20121

Kertész, gyümölcs-, szőlő-, 
konyhakerlészet, borgazda­
ság minden ágában önálló.1 
állást keres. Cim a kiadó-. 
ban. 20123.

APR Ó H IR D ETÉSEK
Apr&Metfa tgy «bA I rfbdr, <i
Uúmm Mimit UfkUibb apribirdctia ám N A

Qnk MMyifMtt j«Ug* terOUteak
KMwfcUMtakhas vAmMysf mlUkkadá

i  4  « 4

O K K A Z I O

VÁROSI MOZI

C S 'L L Á R - ÉS LA M r’A Ú Z L E T O N K  
M EG SZŰ N TETÉSE MIATT 
AZ Ö S S Z E S  RAKTÁRUN­

KON LEVŐ

C S Ó R Ó K A T !

JANUÁR VEGÉIG MINDEN 
E L F O G A D H A T Ó  Á R O N

i K I A R C I S I T J C K
SUBOíiC.IA ELEXTRlCNA

ÉELJEZNICA I OiVETLENJE D. D
SUSOTÍCA, KOSTINA ULICA 1

<

Most je le n t meg
az első szerb-magyar anlűlcgia

S z e n í e l e k y  K o r n é l  
és D e b r e c e n i  J á z s e f

fordításában a

B A Z S A L IK O M
Andrié Ivó, Crni.nski Miles, D re mac 
Rade, Duéié Jovan, Djukié A nice, Humo 
Hamza, Ilié Vojhfav, Milet r fakgé,
Ktk ec G :szláv, Kovacs.vies Bo sidar, 
Mcksimovié Desanka, Monojlov.c Fodor, 
Markovié Danica, M 'hsé Síbe, Mitrov 
Nmad, Mitrovic Milcrad, Pandurovc 
Sima, Pét r ovié Mileg, Petrovié-Dis Via- 
uidav, Pvtrovic Veijko, Rape Veiirvr,
Rákié Milan, Santié A ek a, Simié Du­
gan, Spiridcnovié-Savié fela, T Halja 
Gvido, Cur£!n Milan, Uj-vié A u w ztin ,
Vasi jev Dusán és Vasiljevic Zmrko 
válogatod költeményeinek irodalmi értékii 

magver fordítása
A k ö n y v  á r a  50*— D in .

Kapható
a Minerva r. t. Lőnyvosztályáná!, vala­
m int az összes konyvxeresbed sben

Kocsis hosszú bizonyít­
vánnyal fakereskedésbe fel­
vétetik. Cim a kiadóban.

266 .

K é z i s e p a r a í o r o k  
e la d á s á r a

ju ta lé k o s

ntazókatkeres
e l s ő r e n d ű  c é g

Ajánlatok .VETR AU E N S WÖ R DI G“ je’igére a
kiadóba kíl oendök

417■VT*201

QdtfőUl Merd* lg 
n a g y  k e t t ő s  m i i s o r
T o m  M ix  e / ő r e !

R a b l ó k  a z  e x p r e s s e s
Óriási kalandot dráma

Vénusz rabszolgái
Társadalmi korkép — Főszereplők: 

Narga-ete L víngston, 01 ve Tel*, Carle Fox

rőeaerkeieakedösagéd azon-! Eladó 25 év óta. fennálló 
nali belépésre állást keres, vegyeskereskedós házzal 
Szabó Jenő III., BunjevaCka' együtt. Ney Bernit Növi
ul. 88. 20128

Szakképzett villanyszerelő 
állandó állást keres. Welt- 
ner Miksa Apafin. 20127
17 éves vasúti szolgálattal 
bíró 38 éves férfi keres 
Somborban rak tárnoki, íro- 
daszolgai vagy házmesteri 
állást. Beszél őt nyelvet. — 
Ajánlatokat Dr. Szántó Mik­
lós, Sombor, Apatinska ul
46. 276
Gazdatiszt állást keres 

bármikori belépésre, hosszú 
gyakorlattal, kitűnő bizo­
nyítványokkal. Cím a ki­
adóban. 304
rnvaro3 kerestetik áruknak
állandóan vidékre való ( 
szállítására. Cim a kiadó- I 
hivatalban megtudható. j

335 j
p É T E L -E L A D Á s]

Dobermann barna fiatal 
szuka kutya eladó. Soknl- 
ska ul. 2. 20131
Sűtőlapátok, kidolgozva 
nyelek is, minden nagy-l 
Ságban kaphatók Ergh Ja­
kab Szubotica., Petrocrad-
ska 15. 20131
Újonnan felszerelt biliiárd- 
asztal eladó. Megtekinthető 
Schmidt Frigyesnél Teme- 
rin. 396
Keveset használt hálószo­
ba bútor, tnelv áll 2 szek­
rény, 2 ágy. 2 éjjeliszek­
rényből. olcsón eladó. V 
Gajeva ul. 63. 410
Használt ebédlőberende­
zést, esetleg ebédlőkreden- 
cet és íróasztalt veszek 
Cim a kiadóban. 411

Konyhabútor, edénvek, 1
gyermekkocsi stb. eladó. Pa- i 
je Dobanovacski ul. 4. Mid
ler. 406
Eladó >Fiat* IÉj tonnás 
gyorsjáratú tehernuló uj I 
gummikkal, teljesen jó kar-; 
ban, jutányos áron. Cim aj 
noviszadi kiadóhivatalban.

375
2 hold príma szóiio kis vil 
Iával eladó Botka Vilmos 
BaCko-Gradiste <*> •2o
Patkanin patkányirtószer ■
doboza 15 dinár, kaphatói 
minden gyógyszertárban és 
drogériában, továbbá a
Torontáli Agrárbanknál Va> 
Iiki Becskereken. Szahoti* 
cAn Herei drogéria ós Knr* 
tes Milos kereskedésiben.

Beőej.
Könnyű fiakkert, 
egyfogatut keresek 
tőire. Telefon 873. 
ties.

20122
féderes
megvé-
Szubo-

.182
Italméiés, a belvárosban, a 
piactéren, havi 20.000 di­
nár forgalommal eladó. — 
Címeket a kiadóba kérek.

216
Jókarban lévő kovács- és 
lakalosszerszám eladó Tóth 
János, Mali IdjoS, Fűzfa 
ucca 100. 292
Orvosok figyelmébe 1 Ren­
delői berendezés műszerek­
kel eladó. Cim a kiadóban.

20129
Gyümölcsös ullatelek Pali- 
cson íöldmivesiskola mel­
lett eladó. Zrinjski trg 29.

20126
Billiárdot, jókarban levőt, 
teljes felszereléssel megvé­
telre keresek. Ajánlatok 
Grand Hotel cimre, Poiare- 
vac, Srbija küldendők. 367
Gyári áron alul vásárol, 
ha ruháját Földes Samu 
mhaáruházáhan, üyü- 

niöics niac vásárolja. Férfi 
öltöny 500. Raglan 700, 
bőrkabát 850, cummikö- 
peny 225. gvermekruháfc 
225. fin vagy íeánykö- 
ncuv 350. N'fij divatkabát 
575 dinár. Vidékre után­
véttel. meg nem felelés 
esetén kicserélem, vagy 
a pénzt visszaadom. Tes­
sék meggyőződni, ügyel­
jen a cégre! 8424

K O L Ö N F É L E

Üzlethelyiség a Bene Suda-
revic ulica 25 szám alatt 
kiadó. Érdeklődni Budano- 
viénál, Rudié ul. 1.

20130
Ha BőketI vagy nem hall 
jól? Levelezőlapra bemu­
tatom világhírű csodakészű- 
líkemel Engler Károly Su- 
botica To’stojeva ul. 15 393
Két szoba-lionyhás lakás 
kiadó. Papnő, Paje Kujun- 
dziőeva ul. 3. 407

Harci kanárik, gyönyörűen 
éneklők, olcsón eladók Un­
ger cipésznél, Lifka-mellett

322

Észak- és Délamorikáha
utazni óhajtóknak felvilá­
gosítással szolgál N’emzet- 
kö7,i Iroda, Subotica, Alek­
sandrova 9. 7628

p í í s í j z a l f i

TOI.STOJEVA II.ICA 21. SZ.
4 szerkesztésért felelős dr. PENV VÉS FERENC. Nyomatott a klodátulajdonos Minerva r. t.-ndl. Felelős kiadd: FENYVES LAJOS Szubotica




